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 Porta drejt Jetës  •  Hyrje

Mirë se vini tek  
Porta drejt Jetës!

Përpara se të filloni mësimin e parë, ju lutemi lexojeni këtë 
hyrje të shkurtër. Shpjegon qëllimin e “Portës drejt Jetës” dhe 
mënyrën e zbatimit të mësimeve.

Çfarë është Porta drejt Jetës?
“Porta drejt Jetës” është një seri mësimesh nga Bibla. Çdo mësim 
ju siguron gurë të fortë themeli, mbi të cilin mund të ndërtoni 
jetën tuaj. “Porta drejt Jetës” do t’ju mësojë të përdorni Biblën 
tuaj dhe të merrni gjithçka që Perëndia ka përgatitur për ju.

Si ta përdorni “Portën drejt Jetës”?
•	Gjithmonë gjeni vargjet në Biblën tuaj 
•	Shënoni vargjet në Biblën tuaj.
•	Mbani me vete një fletore shënimesh ku mund të shkruani 

vëzhgimet, pyetjet dhe përgjigjet tuaja.
•	Mësoni përmendësh disa vargje; së paku vargjet në faqen e 

fundit të çdo mësimi.

Paragrafët dhe simbolet e tyre

Mësimi Biblik
Ky është simboli për “Mësimin Biblik” – paragrafi në fillim të çdo 
mësimi. Tregon subjektin që po studiojmë.

Studimi i Biblës: Studimi vetiak
Në këtë paragraf ka gjëra, që ju përket ju t’i bëni. Këto ju 
ndihmojnë të dini atë që Bibla thotë, me qëllim që ta zbatoni në 
jetën tuaj.

Koha për veprim: Zbatojeni Fjalën!
Besimi pa vepra është i vdekur. Për këtë arsye, ne ju inkurajojmë 
që gjithmonë TË BËNI diçka pas çdo mësimi. Kur ju zbatoni atë 
që keni mësuar, bekimet e Perëndisë bëhen reale për ju.
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Paragrafët dhe simbolet e tyre (vazhdon)

Koha për të mësuar përmendësh: Mësoni 
përmendësh vargjet biblike
Në secilin mësim ne kemi zgjedhur për t’u mbajtur mend një ose 
dy vargje të rëndësishme biblike. Mënyra më e mirë është që ju 
t’i lexoni me zë të lartë, derisa t’i mësoni përmendësh. Meditoni 
rregullisht rreth tyre dhe lërini të bëhen pjesë e jetës tuaj.

Koha e lavdërimit
Këtu ne ju inkurajojmë të lavdëroni dhe të adhuroni Perëndinë. 
Thuajini Perëndisë se sa i mrekullueshëm është, apo lavdëroni 
emrin e Tij!

Mirë se vini tek “Porta drejt Jetës” dhe Perëndia ju bekoftë!

Shkurtimet e Titujve të Librave Biblikë

Testamenti i vjetër Isaia	 Isa. Veprat e Apostujve	 Vep.

Zanafilla	 Zan. Jeremia	 Jer. Romakëve	 Rom.

Eksodi	 Eks. Vajtimet	 Vaj. 1 Korintasve	 1 Kor.

Levitiku	 Lev. Ezekiel	 Eze. 2 Korintasve	 2 Kor.

Numrat	 Num. Daniel	 Dan. Galatasve	 Gal.

Ligji i Përtërirë	 LiP. Osea	 Ose. Efesianëve	 Ef.

Jozueu	 Joz. Joeli	 Joe. Filipianëve	 Fil.

Gjyqtarët	 Gjy. Amosi	 Amo. Kolosianëve	 Kol.

Ruthi	 Ruth. Abdia	 Abd. 1 Thesalonikasve	 1 The.

1 Samuelit	 1 Sam. Jona	 Jon. 2 Thesalonikasve	 2 The.

2 Samuelit	 2 Sam. Mikea	 Mik. 1 Timoteut	 1 Tim.

1 Mbretërve	 1 Mbr. Nahumi	 Nah. 2 Timoteut	 2 Tim.

2 Mbretërve	 2 Mbr. Habakuku	 Hab. Titit	 Tit.

1 Kronikave	 1 Kro. Sofonia	 Sof. Filemonit	 Fim.

2 Kronikave	 2 Kro. Hagai	 Hag. Hebrenjve	 Heb.

Ezdra	 Ezd. Zakaria	 Zak. Jakobit	 Jak.

Nehemia	 Neh. Malakia	 Mal. 1 Pjetrit	 1 Pj.

Esteri	 Est. 2 Pjetrit	 2 Pj.

Jobi	 Job. Testamenti i ri 1 Gjonit	 1 Gjo.

Psalmet	 Psa. Mateu	 Mt. 2 Gjonit	 2 Gjo.

Fjalët e Urta	 Fja. Marku	 Mr. 3 Gjonit	 3 Gjo.

Predikuesi	 Pre. Luka	 Lu. Judës	 Jud.

Kënga e Këngëve	 KëK. Gjoni	 Gjo. Zbulesa	 Zbu.
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Mësimi nr. 1

Perëndia 
Është një Atë i 
mrekullueshëm

Rreth këtij mësimi:

Mirë se vini në këtë mësim të parë tek “Porta drejt Jetës”. 
Sot do të mësoni të vërteta thelbësore biblike rreth 
Perëndisë. Të gjitha përgjigjet e pyetjeve janë në Bibël; Fjala 
e Perëndisë që ju tregon të gjithë të vërtetën për të cilën 
keni nevojë.

Pyetjet e sotme janë:
•	Kush është Perëndia?
•	Si është Perëndia?
•	Si mund ta njoh Perëndinë?

l	 1	 Kush është Perëndia?

Perëndia është Krijuesi.
Bibla thotë: “Në fillim Perëndia krijoi qiejt dhe tokën”.

Dikur ka ekzistuar një periudhë, në të cilën nuk kanë ekzistuar 
as toka dhe as qiejt. Nuk ka pasur as ditë dhe as natë; nuk ka 
pasur as qënie të gjalla. E vetmja qënie e gjallë ishte vetë Perëndia. 

Por Perëndia dëshironte të krijonte burra dhe gra, si dhe një 
botë të mrekullueshme në të cilën ata do të jetonin. Ai i krijoi 
të gjitha gjërat nga asgjëja. Ai thjesht tha: “Le të bëhet drita!” 
dhe drita u krijua. Mbasi e krijoi botën, kishte ardhur koha që 
Perëndia të krijonte Adamin dhe Evën; njerëzit e parë.

Perëndia është i vetmi Perëndi
Ka vetëm një Perëndi; Perëndia i Biblës. “Zoti Perëndia ynë, 
Zoti është një”. Megjithatë, njerëzit përherë kanë dashur të 

Zan. 1:1

Zan. 1:3 

(Lexoni të 

gjithë kapitullin 

e parë të librit 

të Zanafillës.)

LiP. 6:4
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krijojnë perënditë dhe idhujt e tyre, megjithëse këto nuk janë si 
Perëndia. Ai flet; ata nuk flasin. Ai sheh; ata janë të verbër. Ai ju 
ndihmon; ata nuk ju ndihmojnë. 

Ndoshta ju nuk besoni tek idhujt prej druri, argjile apo 
metali. Por çfarë është një perëndi? Mund të jetë gjithçka në 
të cilën keni besim: paratë tuaja, pozita juaj shoqërore, traditat 
tuaja, vetja juaj. Të gjitha këto janë perëndi, të cilat i krijojmë 
vetë ne. Por Perëndia nuk është i krijuar nga njerëzit ashtu si 
idhujt, apo “perënditë” e tjera. Ai krijoi gjithçka, është Krijuesi 
ynë dhe i vetmi Perëndi.

Perëndia është një Atë
Perëndia është një Atë i mrekullueshëm dhe i dashur. Bibla thotë 
se Adami ishte “biri i Perëndisë”. Pra, qasja e Perëndisë ndaj 
nesh, pasardhësve të Adamit është një qasje atërore.

Ai bën atë që një atë bën:

•	Ai është origjina jote – edhe pse jo fizikisht – dhe ai 
planifikoi që të lindje kështu si je dhe jo si dikush tjetër.

•	Ai kujdeset për ty: ai dëshiron të kesh ushqim, rroba dhe të 
jesh i sigurtë.

•	Ti je i rëndësishëm për të. Ai të konsideron më me vlerë, se 
sa gjallesat e tjera dhe të ka dhënë dinjitet dhe autoritet 
për të sunduar mbi gjithçka që ka krijuar.

Kush është Perëndia? (vazhdon)

Psa. 115:2-8 

1 Kor. 12:2

Lk. 3:38

Psa. 139:13-16

Mt. 6:25-33

Mt. 6:26

Psa. 8:3-8

Një idhull asnjëherë nuk të jep gjë. Por Perëndia të do dhe të jep më të mirën!

Unë jam  
Perëndia yt dhe 

unë do të të 
shpëtoj, shëroj  

dhe bekoj! 

Vetja
Droga Puna

Epshi

Pasuritë

Paratë?

Cili është idhulli yt?

Idhujtaria Kini besim tek i vetmi Perëndi!
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•	Ai të do dhe është i lumtur kur ti je i lumtur.

•	Ai pret me padurim çdo ditë të ketë miqësi me ty.

l	 2	 Si është Perëndia?

Bibla thotë shumë gjëra rreth Perëndisë. Mënyra më e mirë për 
të gjetur më shumë gjëra rreth Tij është të vazhdoni të lexoni 
Biblën. Sot do të mësoni disa gjëra të rëndësishme rreth Tij.

Perëndia është i mirë
Perëndia është i mirë. Ai i do të gjithë. Bibla thotë se ai është 
dashuri. Ai të njihte, të donte dhe kishte plane për ty edhe 
përpara se ti të lindje. Për këtë arsye mund të kesh besim tek ai. 
Përpara se të mendosh për diçka, ai e di se çfarë po mendon. 
Bibla është plot njerëz, që e falenderojnë Perëndinë për mirësinë 
e Tij:

 “Falenderoni Perëndinë, sepse Ai është i mirë. Dashuria e 
Tij zgjat përjetë”. Libri i Psalmeve është plot me këngë të tilla 
të mrekullueshme lavdërimi!

Perëndia është i madh
Perëndia është më i madh 
seç mund të mendojmë. 
Dëgjojeni profetin Isaia: 
“Cili ka matur ujrat me 
zgavrën e pëllëmbës së 
dorës, apo me masën 
e dorës shënjoi qiejt... 
Padyshim që kombet 
janë një pikë uji në 
oqean”. Nëse jeni një mik 
i Perëndisë, një fëmijë i 
Perëndisë, atëherë keni një 
atë dhe një mik mjaft të 
fuqishëm. Ai është streha 
dhe forca jote dhe është 
gjithmonë gati për t’ju 
ndihmuar.

1 Gjo. 4:8

Psa. 136:1

 

 

Isa. 40:10-15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Psa. 46:1 

 

Lk. 10:19
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Si është Perëndia? (vazhdon)

Perëndia është i shenjtë dhe i drejtë. 
Perëndia është sa i shenjtë, po aq dhe i drejtë. Kjo do të thotë se 
Ai urren gjithçka që është e gabuar apo mëkat. Ai krijoi botën 
dhe e di, se si mund të jetojmë në harmoni me natyrën dhe me 
njëri-tjetrin. Ne nuk kemi të drejtë ta shkatërrojmë botën apo 
njerëzit e tjerë. Kjo është arsyeja, përse Perëndia na ka dhënë 
ligje për të mbrojtur botën dhe jetën njerëzore, si dhe për të na 
ruajtur nga e liga.

Bibla thotë se Perëndia është një zjarr: “Sepse Zoti 
Perëndia yt është një zjarr që konsumon”. Askush nuk 
mund ta takojë dhe të mbetet gjallë, sepse të gjithë njerëzit janë 
mëkatarë. Çfarë kuptojmë me këtë gjë? Ka ndokush mundësi 
ta njohë Perëndinë dhe të jetojë? Po! Përmes Jezus Krishtit 
Perëndia ka krijuar një mënyrë që ne të jetojmë në miqësi me 
të, pavarësisht gjërave që nuk shkojnë në jetën tonë (këtë do ta 
shpjegojmë në mësimin tjetër).

l	 3	 Si mund ta njoh Perëndinë?

•	Përmes Biblës
Burimi më i rëndësishëm për njohurinë tonë të Perëndisë është 
Bibla. Bibla është Fjala e Perëndisë dhe na tregon çdo gjë që 
duhet të dimë rreth Tij. Ndërsa Fjala e Perëndisë mësohet, ajo 
jep jetë. Për këtë arsye, gjithçka në këto mësime është e bazuar në 
Bibël. Bibla thotë të vërtetën dhe ne mund të mbështetemi në të.

•	Përmes Frymës së Shenjtë
Fryma e Shenjtë është Perëndi. Ishte Ai që të udhëhoqi ta 
studioje këtë lëndë. Ai ta zbulon Biblën kur ti e lexon, duke të 
ndihmuar ta kuptosh. “Fryma e Shenjtë do t’ju udhëheqë në çdo 
të vërtetë”. Që sot e tutje mund të luteni:

Frymë e Shenjtë ma zbulo Fjalën e Perëndisë, që të mund ta 
kuptoj dhe të rritem në besim. Në emrin e Jezusit! Amen!

Urime!
Ju keni studiuar mësimin tuaj të parë. 
Këtu ka disa gjëra që duhet t’i bëni. Studimi i Biblës 
ju ndihmon të zbuloni të vërtetën për veten tuaj dhe t’i 
zbatoni ato që keni mësuar.

LiP. 4:24

 

Psa. 119:130

Gjo. 16:13
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Studimi Biblik

Ushtrimi 1:	Radhitni të gjitha përshkrimet e Perëndisë 
tek Psalmet 62 dhe 103.

Ushtrimi 2:	Një “perëndi” është dikush apo diçka, 
tek i cili keni besim. Kush apo cilët janë 
“perënditë” tuaja sot?
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Studimi Biblik (vazhdon)

Ushtrimi 3:	Lexoni ngjarjen më të rëndësishme të krijimit 
tek Zanafilla 1-2.  
Shkruani përmbledhjen tuaj këtu:

Ushtrimi 4:	Ati Perëndi ju do. Më poshtë janë shkrimet 
rreth nevojave dhe problemeve personale. 
Nxirrini në pah, apo nënvizojini këto pjesëza 
në Biblën tuaj dhe shkruajini në fletoren e 
shënimeve.
Paqe:	 Gjo. 14:27
Shërimi:	 Eks. 15:26, Mt. 8:17, 

1 Pj. 2:24
Ushqim dhe strehim:	 Mt. 6:25-33
Falja:	 1 Gjo. 1:9
Frika:	 Isa. 41:10
Gëzimi:	 Isa. 61:3
Vetmia:	 Mt. 28:20
Forca:	 Rom. 8:11

Mirë!
Tani është koha ta zbatoni në praktikë atë që keni 
mësuar!
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Koha për veprim
Besimi shprehet përmes veprimit. (Jak. 2:17)
Në çdo mësim do të bëjmë diçka praktike, sepse nëse thjesht 
lexoni, flisni apo mendoni dhe kurrë nuk veproni, atëherë 
besimi juaj nuk do të funksionojë.

•	Shkolla e lavdërimit

Ta lavdërosh dhe ta falenderosh Perëndinë është 
shumë e rëndësishme.

Tani, mësoni se si ta lavdëroni:

4	Lërini mënjanë librat dhe punën tuaj.

4	Nëse mundeni: ngrihuni në këmbë, ose uluni në gjunjë në 
shenjë respekti ndaj Perëndisë.

4	Ngrijini duart, mbyllini sytë dhe filloni të thoni: 
“Faleminderit Perëndi për…” dhe falenderojeni me fjalët 
tuaja për gjithçka të mrekullueshme që ka bërë.

4	Nëse dëshironi, përdorni fjalët e Psalmit 63:

“Ti Perëndi je Perëndia im,
   unë të kërkoj në mëngjes; 
Shpirti im është i etur për ty;
   ty të dëshiron mishi im…”

(Gjejeni në Biblën tuaj. Më pas mund të përdorni Ps. 23, Ps. 91, 
Ps. 150, etj.)

Bëjeni këtë të paktën një herë në ditë gjatë gjithë jetës tuaj. 
Më e mira është ta filloni ditën duke lavdëruar Perëndinë.

Nesër vendoseni zilen e alarmit 15 minuta më herët se 
zakonisht dhe shpenzojeni këtë kohë duke lavdëruar Zotin!  
Ai nuk do t’ju zhgënjejë!

Lavdërojeni së bashku!
Përpiquni të takoheni me besimtarë të tjerë dhe filloni të 
lavdëroni së bashku. Ndoshta mund ta bëni rregullisht. 
Do t’ju ndryshojë jetën! (Veprat e Apostujve 2:46,47)
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Koha për të mësuar përmendësh

Mësoni përmendësh dhe flisni Fjalën e Perëndisë
Çdo mësim mbyllet duke mësuar përmendësh vargje biblike. Shkruajini në 
një copë letër dhe lexojini herë pas here gjatë ditës – në autobus, gjatë 
një pushimi apo së bashku me familjen gjatë një vakti.

“Falenderoni Perëndinë sepse është i mirë.  
Dashuria e Tij zgjat përjetë.” (Ps. 136:1)

“Në këtë është dashuria: jo se ne e kemi dashur 
Perëndinë, por që ai na ka dashur ne dhe dërgoi Birin e 

Tij për shlyerjen e mëkateve tona.” (1 Gjo. 4:10)
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Mësimi nr.2

Jezusi është një 
Shpëtimtar i 
mrekullueshëm

Rreth këtij mësimi:

Mirë se vini në mësimin e dytë tek “Porta drejt Jetës”! Ne 
besojmë se Perëndia ju ka folur përmes Biblës tuaj. Ai me 
siguri do të vazhdojë t’ju flasë! Fryma e Shenjtë është këtu 
për t’ju ndihmuar.

Temat e sotme janë:
•	Perëndia të do si fëmijën e Tij!
•	Mëkati të ndan nga Perëndia.
•	Ti mund të shpëtohesh përmes Jezus Krishtit!

l	 1	 Perëndia dëshiron që ti të bëhesh fëmija i Tij!

Perëndia me të vërtetë dëshiron 
që ti të bëhesh fëmija i Tij!
Perëndia është një Atë i mrekullueshëm. Ai dëshiron që çdo 
burrë, grua, apo fëmijë të vijë tek ai dhe të shpëtohet. Ai 
dëshiron që ta shkruajë emrin tënd në “Librin e Jetës” dhe të të 
japë jetë të përjetshme. Atëherë, edhe nëse në këto momente 
vdes, ti do të shpëtohesh. Qëllimi i mësimit të sotëm është që ti, 
duhet ta dish thellë në zemrën tënde që Perëndia të ka pranuar. 
Por së pari, ne duhet të shpjegojmë disa të vërteta biblike, që do 
të ndryshojnë jetën tënde.

Perëndia dëshiron të të shpëtojë nga armiku yt
Perëndia dhe ti keni një armik. Ai gjithmonë është kundër 
Perëndisë dhe quhet Satan. Emri i tij do të thotë akuzues. 
Satani dëshiron të të ndalojë së qëni i lirë, i lumtur dhe fëmijë 

1 Tim. 2:4 

Zbu. 20:15 

Lu. 10:20 

Gjo. 11:25

Gjo. 10:10
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i qëndrueshëm i Perëndisë. Ai vjen vetëm për të vrarë, vjedhur 
dhe shkatërruar. Por mos u shqetëso! Perëndia di se si të 
merret me Satanin. Fitorja tashmë është siguruar nga Jezusi 
dhe ai ka ardhur të të japë jetë të përjetshme! Kjo jetë është 
për këdo, përfshirë edhe ty. Për ta sqaruar këtë gjë, së pari 
do të shpjegojmë se si Satani e mori këtë kontroll mbi qënien 
njerëzore dhe më pas, se si mund të çliroheni plotësisht nga 
fuqia e tij. Lexoni deri në fund dhe do të shihni, se çfarë zgjidhje 
të mrekullueshme Perëndia ka për ju.

l	 2	 Në fillim gjithçka ishte e përsosur

Në fillim nuk kishte mëkat. Perëndia krijoi një burrë dhe një 
grua; Adamin dhe Evën. Ata ishin kurora e të gjitha gjërave të 
mrekullueshme që Ai krijoi. Dhe Ai pa që kjo ishte shumë e mirë.

Ai i dha Adamit dhe Evës liri të plotë. Ai u dha një botë 
të mrekullueshme dhe të gjitha nevojat e tyre ishin të 
përmbushura. Ata ishin të lumtur, të shëndetshëm, kishin një 
vend fantastik për të jetuar dhe një kopësht me drurë frutorë, 
të cilat mund t’i shijonin sa herë të dëshironin. Gjëja më e 
mirë ishte, se ata mund të kishin një miqësi të thellë dhe të 
vazhdueshme me vetë Perëndinë. Adami dhe Eva ishin fëmijët 
dhe miqtë e Perëndisë! Bibla na thotë se Perëndia madje shëtiste 
së bashku me ta pasditeve. Ndaloni dhe përfytyroni tek shëtisni 
në një kopësht të bukur me – PERËNDINË!

l	 3	 Liria për të vepruar drejt apo gabim

Perëndia është një Atë i 
mrekullueshëm dhe Atij i 
pëlqen që fëmijët e Tij të jenë 
të lirë. Për këtë arsye, ai i lejoi 
të konsumonin lirshëm gjithçka 
që kishte krijuar në tokë: të 
gjitha pemët e këndshme 
dhe të gjitha burimet e ujit të 
pijshëm. Ai u dha autoritet të 
sundonin mbi kafshët dhe të 
shijonin krijesën e Tij. Kishte 
vetëm një përjashtim – ata nuk 
duhej të preknin Pemën e Njo-
hurisë të së Mirës dhe të Keqes. 
Kjo pemë ishte e veçantë. Nëse 

Zan. 1:26,27

Zan. 1:31
(Lexoni 
kapitujt 1-2)

Zan. 2:8

Zan. 2:17

Perëndia të drejton të veprosh drejt

Dëshiroj që ti  
të zgjedhësh Jetën 

e Përjetshme!

Vdekja Jeta

LiP. 30:19
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hanin nga kjo, ata do të vdisnin përjetësisht. Perëndia e dinte se 
do t’i shkatërronte dhe dëshironte t’i mbronte.

Ky urdhërim i vetëm dhe i thjeshtë ishte shumë i rëndësishëm. 
Por kur ju jepet një urdhërim, ju keni një zgjedhje. Ju mund ta 
zbatoni, ose të mos e zbatoni. Ju mund të zgjidhni, por padyshim 
duhet të përballeni me pasojat e asaj që bëni. Tani fillon pjesa e 
trishtueshme e ngjarjes.

l	 4	 Satani i mashtroi aq sa i bëri të mëkatojnë

Satani hyri në formën e një gjarpri. Ai shfrytëzoi rastin! Nëse mund 
të mashtronte Adamin dhe Evën, ata do të rebelonin kundër 
Perëndisë! Ai i gënjeu për sa i përket asaj që Perëndia kishte 
thënë. Ai i bëri të besojnë se ata mund të bëheshin si Perëndia, 
nëse hanin nga fryti i pemës. Ai i mashtroi plotësisht me një sërë 
gënjeshtrash. Por diçka brenda tyre ishte e prirur ndaj gjërave të 
liga, për të cilat ai po u fliste.

Kjo ishte pikërisht ajo që Perëndia kishte dashur të 
parandalonte. Adami dhe Eva zgjodhën të harronin gjithçka që 
Perëndia kishte bërë për ta dhe u kishte thënë atyre. Ata ju bindën 
zërit të Satanit, në vend të zërit të Atit dhe shokut të tyre të 
mrekullueshëm. Dëshira e tyre e ligë i çoi tutje. Perëndia nuk donte 
që ata të ishin të vdekur frymërisht në përjetësi, kështu që i ndaloi 
së ngrëni nga Pema e Jetës. Rënia në mëkat ishte bërë fakt i kryer 
dhe kjo ishte një gjëmë.

l	 5	 Të ndarë nga Perëndia

Adami dhe Eva duhet të 
linin menjëherë të gjitha 
gjërat e mrekullueshme 
në kopësht. Më e keqja 
nga të gjitha, ata nuk 
kishin më miqësi me 
Perëndinë. Erdhi vdekja; jo 
përmes vdekjes fizike, por 
përmes vdekjes së jetës së 
Perëndisë brenda tyre. Ishte 
si të fikësh dritën. Plani 
i Satanit doli me sukses: 
Mbasi dëshira ngjizet, pjell 
mëkatin; dhe mëkati kur 
shtohet pjell vdekjen.

Zan. 3:1-6

Jak. 1:14

Jak. 1:15

Mëkati 
e ndan 

njeriun nga Perëndia

Vdekja

Perëndia  
&

Jeta e
Përjetshme
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Të ndarë nga Perëndia (vazhdon)

Tani kishte dy 
mbretëri diametralisht 
të kundërta me njëra-
tjetrën: Mbretëria 
e Perëndisë dhe 
Mbretëria e Armikut. 
Meqë Adami dhe Eva ishin 
ndarë nga Perëndia, ata 
i përkisnin mbretërisë së 
errësirës. Bibla na thotë: 
“Ju ishit të vdekur në 
shkelje dhe mëkate…
kur ndiqnit…princin e 
mbretërisë së ajrit, frymës  
që tani vepron tek ata që 

nuk binden”. 
Jeta madhështore që Perëndia u kishte dhënë Adamit dhe 

Evës, ndryshoi. Puna u kthye në mundim dhe sigurimi i ushqimit 
u bë i vështirë. Filloi të mbretërojë vdekja. Djali i parë i Evës vrau 
të vëllanë për shkak të smirës. Shumë shpejt të gjithë mendimet 
e njerëzve u bënë të liga. Ata kryen mëkate seksuale; ata ishin të 
mbushur me krenari. Epidemia e mëkatit filloi të përhapej.

l	 6	 Unë dhe ti kemi mëkatuar

Që nga ajo kohë të gjithë pasardhësit e Adamit – të gjithë ne 
kemi mëkatuar. Bibla e thotë shumë qartë: “Sepse të gjithë 
kanë mëkatuar; të gjithë kemi rënë nga lavdia e Perëndisë”. 
Ju e ndjeni brenda jush. Ju tashmë e dini. Sepse “të gjithë” 
nënkupton “të gjithë”; çdo burrë, çdo grua dhe çdo fëmijë. Nëse 
do të ishim lënë në atë gjendje, ne do të vdisnim përjetësisht, 
ashtu siç vdiqën Adami dhe Eva. Por Perëndia është shumë i 
mirë! Satani nuk kishte fjalën e fundit! Perëndia kishte një plan 
shpëtimi dhe fjala e fundit është JEZUS!

l	 7	 Jezusi – Zgjidhja përfundimtare!

Çfarë të bënte Perëndia tani? Ai kishte humbur shokët dhe 
fëmijët e Tij; Adami dhe Eva e kishin braktisur. Ata i kishin futur 
të gjithë qëniet njerëzore nën pushtetin e errësirës. Perëndia e 
dinte se ata nuk mund të shpëtonin me anë të fuqisë së tyre. E 
dinte se Satani kishte kontroll mbi ta, sepse ata kishin mëkatuar.

Kol. 1:13,14

 

Efe. 2:1,2 

 

Zan. 4:1-12

Rom. 3:23

Mbretëria e 
Errësirës

Mbretëria  
e Dritës

Perëndia dëshiron të na çojë të 
gjithëve në Mbretërinë e Tij të Dritës!
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Vetëm një rrugë!
Kishte vetëm një mënyrë për 
t’i shpëtuar njerëzit nga vdekja 
e përjetshme. Dikush duhet të 
marrë mëkatet e tyre mbi veten 
e tij dhe t’i çlirojë ata. Ishte 
vetëm një person që mund ta 
bënte këtë: Biri i Perëndisë, Jezusi!

“Sepse Perëndia aq 
shumë e deshi botën, sa dha 
Birin e Tij të vetëmlindur, që 
kushdo që beson në të, të 
mos humbasë, por të ketë 
jetë të përjetshme”. 

Lavdi Perëndisë! Perëndia 
dha Birin e Tij dhe ndryshoi 
historinë. Për ne u bë e mundur 
të kemi miqësi me Perëndinë përmes Jezusit!

Shpëtimi
Ajo që Perëndia bëri përmes Jezusit quhet shpëtim. Jezusi ishte i 
pafajshëm, por ai përjetoi një vdekje të tmerrshme në vendin tuaj.

Jezusi ishte pa mëkat, por ai mori mbi vete mëkatet tuaja.
Jezusi nuk kishte ndonjë sëmundje, por ai i mori mbi vete 

sëmundjet tuaja. 
Jezusi vdiq për t’ju bërë personin më të lirë, më të lumtur dhe 

më të frytshëm që mund të përfytyroni!
Jezusi vdiq në vendin tënd. Ai e bëri për t’ju çliruar nga 

fuqitë e errësirës – t’ju çojë nga Mbretëria e Errësirës në 
Mbretërinë e Dritës! Kudo që Jezusi shkoi, ai dëboi frymërat e 
ndyra, që i torturonin njerëzit me anë të frikës, papastërtisë dhe 
sëmundjes (Mt. 8:16). Jezusi është i njëjtë sot! Nëse jeni i lidhur 
nga një frymë e keqe, ai do t’ju çlirojë tani. Thërrisni: “Jezus më 
ndihmo!” Urdhërojeni Satanin të largohet prej jush: “Në emrin 
e Jezusit, unë të urdhëroj Satan të largohesh prej meje! Unë 
shpall mbrojtje përmes gjakut të Jezusit!” Tani, falenderojeni 
Perëndinë për fitoren.

Kur Jezusi vdiq, ai ju çliroi nga çdo e ligë që rrodhi nga mëkati 
i Adamit:

•	Mëkati
•	Sëmundja
•	Frymërat e këqinj 
•	Gjithçka tjetër që ju lidh!

Gjo. 3:16

2 Kor. 5:21

1 Pje. 2:24

Lexoni Isaia, 

kapitullin 53

Mëkati

Faji

Sëmundja

Kol. 2:13,14

Jezusi, Biri i Perëndisë vdiq në 
kryq në vendin tim dhe tëndin.



Porta drejt Jetës Jezusi është një shpëtimtar i mrekullueshëm

22

Studimi Biblik

Ka disa gjëra që është përgjegjësia juaj t’i kryeni. 
Ato do t’ju ndihmojnë të kuptoni më mirë Fjalën e 
Perëndisë.

Ushtrimi 1: Çfarë është mëkati?
Mëkati është mosbindje ndaj Perëndisë. Perëndia na thotë se 
çfarë është e drejtë dhe e gabuar tek Dhjetë Urdhërimet (Eks. 
20:3-17). Në hapësirat më poshtë shkruani secilin prej tyre, që ju 
adresohet juve.

Eks. 20:3 “Nuk do të kesh perëndi tjetër përveç meje”.

Eks. 20:4 “Nuk do të bësh për vete një imazh në formën e 
gjërave nën qiell, ujërave në tokë, apo ujërave nëntokësorë”.

Eks. 20:7 “Nuk do ta përdorësh më kot emrin e Zotit, 
Perëndisë tënd, sepse Zoti nuk do të lërë të pandëshkuar ata 
që e keqpërdorin emrin e Tij” (p.sh. e përdorin emrin e Tij pa 
respektin e duhur).

Eks. 20:8-10 “Mbaje mend ditën e Shabatit duke e mbajtur të 
shenjtë. Do të punosh gjashtë ditë në javë, por dita e shtatë 
është Shabati i Zotit, Perëndisë tonë”. Besimtarët kryesisht 
caktojnë të dielën si ditë të veçantë për adhurim dhe prehje.

Eks. 20:12 (Efe. 6:2,3) “Ndero atin dhe nënën tënde. Atëherë do 
të jetosh një jetë të gjatë dhe do të gëzosh begatinë”.

Eks. 20:13 (Mt. 5:22) “Nuk do të vrasësh”.
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Eks. 20:14 (Mt. 5:28) “Nuk do të kryesh tradhëti 
bashkëshortore”.

Eks. 20:15 (Efe. 4:28) “Nuk do të vjedhësh”.

Eks. 20:16 (Jak. 4:11, Kol. 3:9) “Nuk do të bësh dëshmi të rreme 
ndaj fqinjit tënd”.

Eks. 20:17 (Luk. 12:15) “Nuk do të lakmosh shtëpinë e fqinjit 
tënd. Nuk do të lakmosh gruan e fqinjit tënd, as shërbëtorin apo 
shërbëtoren e tij, kaun apo gomarin, apo çfarëdo lloj gjëje që i 
përket fqinjit tënd”.

Ushtrimi 2: Rrënja e mëkatit
Ka dhe mëkate të tjera që nuk janë shënuar më sipër, por 
të gjitha veprimet e mëkatshme kanë të njëjtën rrënjë të 
përbashkët. Cila është kjo rrënjë? Shih Gjo. 16:9.

Për këtë arsye, për t’u ndarë nga mëkati, së pari duhet të besoni 
tek Jezus Krishti!

Ushtrimi 3: Kush është mëkatar?
Lexo Rom. 3:23 dhe shkruaj përgjigjen tënde.

Ushtrimi 4: Çfarë pasoje ka mëkati?
Lexo Rom. 6:23 dhe shkruaj përgjigjen tënde.
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Studimi Biblik (vazhdon)

Ushtrimi 5: Perëndia fal mëkatet tuaja
përmes Jezus Krishtit; ju keni faljen e mëkateve. Haleluja! Lexoni 
vargjet e mëposhtme biblike dhe nënvizoni fjalët shpëtim, 
falje, mëkate:  
 
Mt 1:21 (Emri “Jezus” do të thotë Perëndia shpëton) 
“Ajo do të lindë një djalë dhe ti do t’i vësh emrin Jezus, sepse ai 
do t’i shpëtojë njerëzit e tij nga mëkatet e tyre”

Mt. 26:28
“Ky është gjaku i besëlidhjes, që është derdhur për shumë vetë 
për faljen e mëkateve”.

Vep. 10:43
“Të gjithë profetët dëshmojnë për të, që kushdo që beson në të 
merr faljen e mëkateve përmes emrit të tij”.

Vep. 13:38
“Për këtë arsye miqtë e mi, dua që të dini se përmes Jezusit ju 
është shpallur falja e mëkateve”.

Ushtrimi 6: Perëndia urren mëkatin, por do mëkatarin
Çfarë ndodh kur një mëkatar pendohet? Shih Lu. 15:10
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Ushtrimi 7:	Jezusi bëri gjithçka për ty, që ti 
të mund të shpëtohesh

Lexo 1 Pjet. 2:24 dhe mbushni vendet bosh:

Ai (Jezusi) mbarti                 

tonë në trupin e tij në                  , që ne të mund të

               për mëkatin dhe të                për atë që 

është e drejtë.

Gjo. 1:29 thotë: Ditën tjetër Gjoni pa Jezusin që po vinte drejt tij 
dhe tha: “Ja, Qengji i Perëndisë që shlyen mëkatin e botës!”

Pse Jezusi quhet Qengji i Perëndisë?

Lexo Gjo. 3:16 dhe shkruajeni më poshtë.  
Mësojeni përmendësh këtë varg.
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Koha për veprim

Jezusi vdiq për ty – dhe Ai mund të ndryshojë jetën tënde!

Çdo gjë që Jezusi bëri, e bëri 
për ty. Perëndia do që ti të 
shpëtohesh, që ti të jetosh 
me Të. Jezusi kreu 100% të 
gjithçkaje që duhej bërë për 
shpëtimin tënd.

Dëgjo! Perëndia po të ofron 
një dhuratë të mrekullueshme. 
Ti mund të bëhesh fëmijë i 
Perëndisë! Nëse më parë je 
lutur për shpëtim, por nuk ke 
qënë kurrë i sigurtë që e ke 
marrë, Perëndia do që ti të 
dish, thellë përbrenda, se ti je 
fëmija i Tij. Në të njëjtën kohë, 
ai do të të shërojë. Perëndia të 
ka pritur gjithë jetën tënde! 
Kur të vish, ai nuk do të të 

bëjë njëmijë pyetje! Vetëm: “Do ta pranosh këtë dhuratë?” Ai 
dëshiron të të japë një jetë të re të mrekullueshme – tani!

Vepro kështu!

• Foli Perëndisë – Ai të dëgjon
Perëndia ka premtuar në Fjalën e Tij se do të të dëgjojë kur i flet 
atij, apo në gjuhën e Biblës, lutu.

Kur ti lutesh, Ai të dëgjon. Ai bën atë që ka premtuar të bëjë.

• Dëgjoje Perëndinë
“Beso tek Zoti Jezus dhe ti do të shpëtohesh”

“Të gjithë ata që Perëndia më jep, do të vijnë tek unë dhe 
kushdo që vjen tek unë, kurrë nuk do ta dëboj”

“Shiko! Unë qëndroj tek dera dhe trokas. Nëse e dëgjon 
zërin tim dhe e hap derën, unë do të hyj brenda dhe do të 
hamë një vakt së bashku si miq”.

Lutu  
Perën- 

disë

Kol. 1:14

Lu. 15:20

 

Mt. 7:7,8

Vep. 16:31

Gjo. 6:37

Zbu. 3:20

Thuaje 
me zë të 

lartë!

Ti 
pranon!

Mbretëria e 
Errësirës
God’s  

Shkruajeni emrin:

Mbretëria 
e Dritës

Today you 

Sot mund të filloni 
një jetë të re!
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FILLO TË 
FALENDEROSH 
PERËNDINË PËR 
GJITHÇKA TË KA 
DHËNË

•  Ti je i shpëtuar!
Thuaj: “Faleminderit Zot që më 
kë shpëtuar nga jeta ime e vjetër e 
mëkatit. Haleluja!”

•  Ti je i shëruar!
Kur ti u shpëtove, Jezusi mori edhe 
sëmundjet e tua! “Me anë të  

vurratave të Tij jeni shëruar”  
(1 Pjet. 2:24). Fillo ta falenderosh 
atë për shërimin në trupin tënd!
Thuaj: “Faleminderit Zot Jezus 
që mbarte sëmundjet e mia në 
kryq. Pranoj shërimin nga çdo lloj 
sëmundje! Haleluja!” (Mt. 8:17).

•  Ti je i çliruar!
“Nëse Biri ju bën të lirë, ju do të jeni 
me të vërtetë të lirë” (Gjo. 8:36).
Thuaj: “Faleminderit Zot që 
jam plotësisht i lirë nga çdo fuqi 
robëruese! Jam me të vërtetë i lirë!”

LIRI NGA JETA E 
VJETËR

“Atë, po vij tek Ti. Faleminderit 
që më ke premtuar se do të më 
heqësh nga Mbretëria e Errësirës 
dhe do të më vendosësh në 
Mbretërinë e Dritës. E di se jam 
mëkatar. Më vjen keq. Të lutem 
fale mëkatin tim. E lë jetën time të 
vjetër dhe po hyj në jetën e re së 
bashku me ty!”

RRËFE JEZUSIN 
SI ZOTIN TËND TË 
VETËM

“Që sot e tutje, unë rrëfej se Jezus 
Krishti nga Nazareti është Zoti im 
i vetëm. I lë të gjithë perënditë 
e tjera dhe dëshiroj t’i shërbej 
Jezusit me gjithë zemrën time deri 
në fund të jetës!”

                    	       
Firma	 Data

PERËNDIA PËRGJIGJET

“Jezusi personalisht 
mbarti mëkatet tona në 
trupin e tij në kryq, që ne të jemi 
të vdekur për mëkatin dhe të 
jetojmë për atë që është e drejtë”. 
		     1 Pjet. 2:24

Ai fali të gjitha mëkatet tona. Ai 
i anulloi akuzat ndaj nesh dhe i 
hoqi duke i ngulur në kryq. 
		     Kol. 2:13,14

PERËNDIA PREMTON:

“Nëse rrëfen me 
gojën tënde se Jezusi është Zot 
dhe beson në zemrën tënde 
se Perëndia e ringjalli nga të 
vdekurit, ti do të shpëtohesh” 
		     Rom. 10:9,10

“Perëndia nuk na ka dhënë ndonjë 
emër tjetër nën qiell me anë të të 
cilit duhet të shpëtohemi”  
		     Vep. 4:12

Lutu  
Perën- 

disë

Perëndia 
përgjigjet 

PO!!!

Perëndia 
konfirmon 

PO!!!

Thuaje 
me zë të 

lartë!

Ti 
pranon!
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Koha e lavdërimit

Tani lavdëro Perëndinë  
Falenderoje për gjithçka që të ka dhënë.

Të lavdëroj dhe të falenderoj për gjithçka ke bërë për mua!  
Ti je një Perëndi shumë i mirë!  

Faleminderit që tani e di se jam i shpëtuar dhe nëse sonte vdes, e 
di që do të jem me ty në Parajsë.  

Haleluja!
(Perëndia do të të ndihmojë të gjesh të tjera fjalë dashurie dhe falenderimi. 

Ki parasysh: Koha e lavdërimit është kurdoherë.)

Koha për të mbajtur mend

Mëso përmendësh dhe fol Fjalën e Perëndisë.
Ky është vargu i kësaj jave për t’u mësuar përmendësh. Lexoje shumë 
herë me zë të lartë. Zgjidh dy vargje të tjera biblike nga ky mësim dhe 
mësoji përmendësh.

“Nëse ndokush (shkruaj emrin tënd                                     ) 
është në Krishtin, ai/ajo është një krijesë e re; gjërat e 
vjetra kanë shkuar, ja të gjitha gjërat u bënë të reja!” ( 

2 Kor. 5:17)
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Mësimi nr.3

Ju mund të  
mbusheni me  
Frymën e Shenjtë!

Rreth këtij mësimi:

Bibla thotë: “Mbushuni me Frymën!” (Efe. 5:18). Që do 
të thotë se çdo ndjekës i Jezusit ka nevojë për Frymën e 
Shenjtë. Kur ju merrni Frymën e Shenjtë, ju merrni fuqinë e 
Perëndisë dhe jeta juaj do të ndryshojë!

Temat e sotme janë:
•	Kush është Fryma e Shenjtë?
•	Pse keni nevojë për Frymën e Shenjtë.
•	Si të mbushemi me Frymën e Shenjtë.

l	 1	 Kush është Fryma e Shenjtë?

Lavdi Perëndisë! Tani je i shpëtuar! E ke pranuar Jezus Krishin me 
anë të besimit. Ky është vendimi më i rëndësishëm i jetës tënde. 
(Nëse nuk jeni i sigurtë që jeni i shpëtuar, hidhini një sy mësimit 
nr.2).

Kur pranuat Jezusin, menjëherë diçka ju ndodhi, edhe nëse 
nuk ndjetë gjë. Do një jetë të tërë të zbuloni gjithçka, që është 
e juaja në Krishtin. Sot do të hyni në botën e mrekullueshme të 
Frymës së Shenjtë; kjo është e mundur, sepse ju keni pranuar 
Jezus Krishtin dhe e keni bërë Zot të jetës tuaj.

Fryma e Shenjtë është Perëndi – dhe ai punon në ty!
Fryma e Shenjtë është Perëndi dhe Ai luan një rol jetësor në 
jetën tënde.

Në tre mësimet e para ju mësuat rreth gjithë Trinitetit: 
Perëndia Atë, Perëndia Bir dhe Perëndia Fryma e Shenjtë. Por 
të jetuarit me Perëndinë është shumë më tepër sesa të pasurit 
njohuri për Të. Fryma e Shenjtë do t’ju ndihmojë të përjetoni

 

 

2 Kor. 3:16-18

Mt. 28:19
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Kush është Fryma e Shenjtë? (vazhdon)

Perëndinë dhe të qëndroni pranë Tij. Ai tashmë po bën gjëra të 
mrekullueshme në ju; Ai ju ka drejtuar tek Jezusi dhe pa Të, ju 
nuk do të kishit rrëfyer kurrë Jezusin si Zot.¿Quién es el

Të ndjekurit e Jezusit nuk është një seri vendimesh 
intelektuale, por një mënyrë frymërore jetese!

Testamenti i Vjetër na premton Frymën e Shenjtë!

Jezusi

Puna e Frymës përpara Jezusit
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Premtimi i Frymës – Pritshmëria

Krijimi: 	 Zan. 1:2
Jozefi: 	 Zan. 41:38
Të 70 Pleqtë: 	 Num. 11:25
Gideoni: Gjy. 	 6:34
Mbreti David: 	 1 Sam. 16:13
Elia: 	 2 Mbr. 2:15,16
Profetët profetizojnë: 	 Isa. 44:3, Eze. 36:26,27, Zak. 4:6
Pritshmëri në rritje: 	 Mk. 1:7,8

Le të fillojmë nga fillimi! Fryma e Shenjtë ishte i pranishëm 
që në krijim. Ai është gjithmonë i pranishëm, kur Perëndia 
bën mrekulli të mëdha. Ai ishte në veprim tek udhëheqësit 
dhe profetët e Izraelit. Por për qindra vjet profetët folën për 
diçka shumë herë më të mirë. Ata profetizuan që Fryma e 
Shenjtë mund të vijë mbi të gjithë njerëzit, burra dhe gra, 
madje djem dhe vajza. Dhe Fryma e Perëndisë do të vinte të 
ndryshonte zemrat tona dhe të na mbushte me vetveten, me 
dashuri, besim dhe fuqi. Këto ishin premtimet e Perëndisë për 
ne. Dhe ai i përmbushi nëpërmjet Jezus Krishtit.

Vetë Jezusi u mbush me Frymën e Shenjtë
Bibla e thotë qartë se vetë Jezusi jo vetëm që u lind nga Fryma, 
por edhe u mbush dhe u vajos me Frymën e Shenjtë (që do të 
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FRYMA E SHENJTË JETON NE MUA

Të gjithë ata u mbushën me Frymën e 
Shenjtë dhe filluan të flisnin në gjuhë të 
tjera, ashtu siç Fryma e Shenjtë ua jepte 
të shpreheshin. Premtimi është për ju 
dhe për bijtë tuaj dhe për të gjithë ata 
që janë larg – për ata që Zoti, Perëndia 
ynë do t’i thërrasë.

Vep. 2:4,39

Atje ku është Fryma e Zotit, atje ka liri.
2 Kor. 3:17

Dashuria e Perëndisë është derdhur në 
zemrat tona me anë të Frymës së Shenjtë 
që na është dhënë.

Rom. 5:5

Por fryti i Frymës është: dashuria, gëzimi, 
paqja, zemërgjerësia, mirëdashja, mirësia, 
besimi, zemërbutësia, vetëpërmbajtja.

Gal. 5:22,23

“Gëzimi i Zotit është forca jonë.”
Neh. 8:10

Citimet biblike janë marrë nga Bibla, botimi 2009, 
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Porta drejt Jetës

Fjalët e Frymës 
& Jetës

Perëndia dërgon Fjalën e 
Tij për të ndryshuar jetën 

dhe rrethanat tuaja!

Jezusi tha: 
“Fjalët që ju fola janë frymë dhe jetë”

Gjo. 6:63

Kjo e vërtetë është e fuqishme! Fjala 
e Perëndisë nxjerr jashtë errësirën, 
çoroditjen dhe shëron sëmundjet 
dhe dhimbjet. Duke i besuar Fjalës së 
Perëndisë ju i hapni rrugën Perëndisë 
për të hyrë në jetën tuaj personale, 
për të ndryshuar jetën dhe rrethanat 
tuaja me anë të fuqisë së Fjalës së Tij! 

Fjalët e Frymës & Jetës është një 
përmbledhje vargjesh biblike që ju 
t’i zbatoni në jetën tuaj. Në pjesën e 
parë, disa vargje janë ndryshuar në 
formën “Unë” dhe “mua” për t’ju 
ndihmuar t’i personalizoni. Ju mund 
t’i personalizoni të gjitha vargjet në të 
njëjtën mënyrë. Mësojini përmendësh 
dhe besoni se Perëndia i mban prem-
timet e Tij: ai do të bëjë pikërisht atë 
që thotë.

•	Kur keni nevojë për sigurinë që Perën- 
dia ju do, filloni me vargun e parë:  
Çfarë dashurie të madhe më 
ka dhënë Ati, që të quhem bir i 
Perëndisë! Dhe kështu jam me të 
vërtetë!

•	Thuajini vargjet me zë të lartë dhe 
mendoni për to. Lejo që fjalët të 
hyjnë thellë në zemrën tuaj.

•	Meditoni për to ndërsa ecni rrugës, 
apo ndërsa jeni ulur në autobus; 
flisni për to me familjen tuaj.

•	Përpara së gjithash, këto vargje të 
mrekullueshme biblike do të bëhen 

FRYMA E SHENJTË JETON NE MUA

Të gjithë ata u mbushën me Frymën e 
Shenjtë dhe filluan të flisnin në gjuhë të 
tjera, ashtu siç Fryma e Shenjtë ua jepte 
të shpreheshin. Premtimi është për ju 
dhe për bijtë tuaj dhe për të gjithë ata 
që janë larg – për ata që Zoti, Perëndia 
ynë do t’i thërrasë.

Vep. 2:4,39

Atje ku është Fryma e Zotit, atje ka liri.
2 Kor. 3:17

Dashuria e Perëndisë është derdhur në 
zemrat tona me anë të Frymës së Shenjtë 
që na është dhënë.

Rom. 5:5

Por fryti i Frymës është: dashuria, gëzimi, 
paqja, zemërgjerësia, mirëdashja, mirësia, 
besimi, zemërbutësia, vetëpërmbajtja.

Gal. 5:22,23

“Gëzimi i Zotit është forca jonë.”
Neh. 8:10
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tuajat dhe natyrshëm do të mendoni 
për to sa herë keni nevojë.

•	Perëndia do t’ju tregojë se mund të 
keni besim tek Ai: Ai vigjilon mbi 
Fjalën e Tij për ta kryer (Jer. 1:12).

Pranoni Fjalën e Perëndisë – 
do të ndryshojë jetën tuaj!

PERËNDIA ËSHTË I MIRË DHE MË DO

Çfarë dashurie të madhe 
më ka dhënë Ati, 
që të quhem bir i Perëndisë! 
Dhe kështu jam me të vërtetë!

1 Gjo. 3:1

Perëndia aq shumë më deshi mua,  
sa dha Birin e tij të vetëmlindur, që unë, 
i cili besoj tek Ai të mos humbas,  
por të kem jetë të përjetshme.

Gjo. 3:16

Perëndia më ka dashur me  
dashuri të përjetshme.  
Me dashuri të përjetshme më ka 
tërhequr drejt vetes.

Jer. 31:3

Perëndia e tregoi dashurinë e tij të 
madhe për mua duke dërguar Krishtin 
të vdesë për mua, ndërsa isha ende 
mëkatar.

Rom. 5:8 NLT

Perëndia është dashuri.
1 Gjo. 4:16

Zoti është i hirshëm dhe i dhembshur, 
i ngadaltë në zemërim dhe i pasur në 
dashuri. Zoti është i mirë me të gjithë; ai 
ka dhembshuri për të gjithë krijesën e tij.

Psa. 145:8,9

Jam i bindur se 
as vdekja, as jeta, 
as ëngjëjt, as pushtetet, 
as fuqia dhe as gjërat e tashme, 
as gjërat e ardhshme, as lartësitë, 
as thellësitë, as ndonjë krijesë tjetër 
nuk do të mund të na ndajë 
nga dashuria e Perëndisë që është 
në Jezus Krishtin, Zotin tonë

Rom. 8:38,39

Kur jam i munduar dhe i rënduar,  
vij tek Jezusi sepse ai më thotë: 
“Ejani tek unë të gjithë ju që  
jeni të munduar dhe të rënduar  
dhe unë do t’ju jap çlodhje.  
Merrni mbi vete zgjedhën time dhe 
mësoni nga unë, sepse unë jam 
zemërbutë dhe i përulur nga zemra dhe 
ju do të gjeni çlodhje për shpirtrat tuaj. 
Sepse zgjedha ime është e butë  
dhe barra ime është e lehtë.”

Mt. 11:28-30

Eshtë hiri i ZOTIT që nuk jemi 
shkatërruar plotësisht, 
sepse mëshirat e tij  
nuk janë mbaruar plotësisht. 
Përtërihen çdo mëngjes;  
e madhe është besnikëria jote.

Vaj. 3:22,23

“Edhe sikur malet të zhvendoseshin dhe 
kodrat të luanin nga vendi, dashuria 
ime nuk do të largohet prej teje, as 
besëlidhja e paqes nuk do të hiqet”, 
thotë ZOTI që ka dhembshuri për ty.

Isa. 54:10

ZOTI ËSHTË BARIU IM

ZOTI është bariu im, 
asgjë nuk do të më mungojë. 
Ai më çon në kullota me bar të njomë, 
më prin tek ujërat e qeta. 
Ai ma përtërin shpirtin, 
më prin nëpër shtigjet e drejtësisë, 
për hir të emrit të tij. 
Edhe sikur të ecja në  
luginën e hijes së vdekjes  
nuk do të kisha frikë nga asnjë e keqe, 
sepse ti je me mua; 
shkopi yt dhe thupra jote 
janë ato që më japin zemër. 

Ti shtron përpara meje një  
tryezë në prani të armiqve të mi;  
ti vajos kokën time me vaj;  
kupa ime po derdhet.  
Me siguri pasuri dhe mirësi  
do të më shoqërojnë  
gjatë gjithë ditëve të jetës time;  
dhe unë do të banoj në  
shtëpinë e Zotit ditë të gjata.

Psa. 23

ZOTI ËSHTË MBROJTJA IME

Kush banon në strehën  
e Shumë të Lartit,  
pushon në hijen e të Plotfuqishmit.  
Unë i them ZOTIT:  
“ti je streha ime dhe kështjella ime,  
Perëndia im, të cilit i besoj”.  
Me siguri ai do të të çlirojë  
nga laku i gjuetarit të shpendëve  
dhe nga murtaja vdekjeprurëse.  
Ai do të të mbulojë me pendët e tij  
dhe do të gjesh strehë nën krahët e tij;  
besnikëria e tij do të të shërbejë si 
mburojë dhe pazmore.  
Ti nuk do të kesh frikë nga tmerri i 
natës,  
as nga shigjeta që fluturon ditën,  
as nga murtaja që endet të terr,  
as nga shfarosja që bën kërdinë në 
mesditë.  
Një mijë do të bien në krahun tënd  
dhe dhjetë mijë në të djathtën tënde,  
por ty nuk do të të afrohet.  
Mjafton që ti të këqyrësh me sytë e tu  
dhe do të shikosh shpërblimin e të 
pabesëve. 

Duke qënë se ke thënë:  
“o ZOT, ti je streha ime” dhe e ke bërë 
Shumë të Lartin strehën tënde,  
nuk do të të gjejë asgjë e keqe, asnjë 
plagë nuk do t’i afrohet çadrës sate.  
Sepse ai do të urdhërojë ëngjëjt e tij të 
të ruajnë në të gjitha rrugët e tua.  
Ata do të të mbajnë në duart e tyre,  
me qëllim që këmba jote të mos 
pengohet në ndonjë gur.  
Ti do të ecësh mbi luanin  
dhe gjarprin helmues, do të shkelësh 
luanin e vogël dhe kuçedrën. 

Duke qënë se ai ka vënë mbi mua 
dashurinë e tij, unë do ta çliroj dhe  
do ta çoj lart në një vend të sigurt, 
sepse ai e njeh emrin tim.  
Ai do të më kërkojë dhe unë  
do t’i përgjigjem;  
do të jem me të në fatkeqësi;  
do ta çliroj dhe do ta përlëvdoj.  
Do ta ngop me jetë të gjatë dhe  
do t’i tregoj shpëtimin tim. 

Psa. 91 
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Kur jam i munduar dhe i rënduar,  
vij tek Jezusi sepse ai më thotë: 
“Ejani tek unë të gjithë ju që  
jeni të munduar dhe të rënduar  
dhe unë do t’ju jap çlodhje.  
Merrni mbi vete zgjedhën time dhe 
mësoni nga unë, sepse unë jam 
zemërbutë dhe i përulur nga zemra dhe 
ju do të gjeni çlodhje për shpirtrat tuaj. 
Sepse zgjedha ime është e butë  
dhe barra ime është e lehtë.”

Mt. 11:28-30

Eshtë hiri i ZOTIT që nuk jemi 
shkatërruar plotësisht, 
sepse mëshirat e tij  
nuk janë mbaruar plotësisht. 
Përtërihen çdo mëngjes;  
e madhe është besnikëria jote.

Vaj. 3:22,23

“Edhe sikur malet të zhvendoseshin dhe 
kodrat të luanin nga vendi, dashuria 
ime nuk do të largohet prej teje, as 
besëlidhja e paqes nuk do të hiqet”, 
thotë ZOTI që ka dhembshuri për ty.

Isa. 54:10

ZOTI ËSHTË BARIU IM

ZOTI është bariu im, 
asgjë nuk do të më mungojë. 
Ai më çon në kullota me bar të njomë, 
më prin tek ujërat e qeta. 
Ai ma përtërin shpirtin, 
më prin nëpër shtigjet e drejtësisë, 
për hir të emrit të tij. 
Edhe sikur të ecja në  
luginën e hijes së vdekjes  
nuk do të kisha frikë nga asnjë e keqe, 
sepse ti je me mua; 
shkopi yt dhe thupra jote 
janë ato që më japin zemër. 

Ti shtron përpara meje një  
tryezë në prani të armiqve të mi;  
ti vajos kokën time me vaj;  
kupa ime po derdhet.  
Me siguri pasuri dhe mirësi  
do të më shoqërojnë  
gjatë gjithë ditëve të jetës time;  
dhe unë do të banoj në  
shtëpinë e Zotit ditë të gjata.

Psa. 23

ZOTI ËSHTË MBROJTJA IME

Kush banon në strehën  
e Shumë të Lartit,  
pushon në hijen e të Plotfuqishmit.  
Unë i them ZOTIT:  
“ti je streha ime dhe kështjella ime,  
Perëndia im, të cilit i besoj”.  
Me siguri ai do të të çlirojë  
nga laku i gjuetarit të shpendëve  
dhe nga murtaja vdekjeprurëse.  
Ai do të të mbulojë me pendët e tij  
dhe do të gjesh strehë nën krahët e tij;  
besnikëria e tij do të të shërbejë si 
mburojë dhe pazmore.  
Ti nuk do të kesh frikë nga tmerri i 
natës,  
as nga shigjeta që fluturon ditën,  
as nga murtaja që endet të terr,  
as nga shfarosja që bën kërdinë në 
mesditë.  
Një mijë do të bien në krahun tënd  
dhe dhjetë mijë në të djathtën tënde,  
por ty nuk do të të afrohet.  
Mjafton që ti të këqyrësh me sytë e tu  
dhe do të shikosh shpërblimin e të 
pabesëve. 

Duke qënë se ke thënë:  
“o ZOT, ti je streha ime” dhe e ke bërë 
Shumë të Lartin strehën tënde,  
nuk do të të gjejë asgjë e keqe, asnjë 
plagë nuk do t’i afrohet çadrës sate.  
Sepse ai do të urdhërojë ëngjëjt e tij të 
të ruajnë në të gjitha rrugët e tua.  
Ata do të të mbajnë në duart e tyre,  
me qëllim që këmba jote të mos 
pengohet në ndonjë gur.  
Ti do të ecësh mbi luanin  
dhe gjarprin helmues, do të shkelësh 
luanin e vogël dhe kuçedrën. 

Duke qënë se ai ka vënë mbi mua 
dashurinë e tij, unë do ta çliroj dhe  
do ta çoj lart në një vend të sigurt, 
sepse ai e njeh emrin tim.  
Ai do të më kërkojë dhe unë  
do t’i përgjigjem;  
do të jem me të në fatkeqësi;  
do ta çliroj dhe do ta përlëvdoj.  
Do ta ngop me jetë të gjatë dhe  
do t’i tregoj shpëtimin tim. 

Psa. 91 

NUK DO TË KEM FRIKË

“Mos ki frikë, sepse unë jam me ty,  
mos e humb, sepse unë jam Perëndia yt.  
Unë të forcoj dhe njëkohësisht të 
ndihmoj dhe të mbaj me dorën e 
djathtë të drejtësisë sime.”

Isa. 41:10 

“Ti do të vendosesh ngultas në drejtësi; 
do të jesh larg nga shtypja,  
sepse nuk duhet të trembesh më,  
edhe nga tmerri,  
sepse nuk do të të afrohet më ty.”

Isa. 54:14

Perëndia është dashuri…  
Dashuria e përsosur e nxjerr  
jashtë frikën.

1 Gjo. 4:16,18

Shpirti im gjen prehje vetëm te 
Perëndia; nga ai vjen shpëtimi im.
Vetëm ai është kështjella ime dhe 
shpëtimi im, ai është streha ime e lartë; 
unë nuk do të luaj kurrë.

Ps 62:1,2

JAM I SHPËTUAR ME ANË TË BESIMIT 
NË JEZUS KRISHTIN.

Perëndia dëshiron që të gjithë njerëzit 
të shpëtohen dhe të vijnë në njohurinë 
e së vërtetës.

1 Tim. 2:4

”dhe në asnjë tjetër nuk ka shpëtim, 
sepse nuk ka asnjë emër tjetër nën qiell 
që u është dhënë njerëzve, me anë të të 
cilit duhet të shpëtohemi.”

Vep. 4:12 

Jezusi thotë: Mos ki frikë! Unë jam i pari 
dhe i fundit, dhe i gjalli; isha i vdekur, 
por ja, jam i gjallë në jetë të jetëve!”

Zbu. 1:17,18

Çdokush që i përket Krishtit është  
një krijesë e re. Jeta e vjetër ka shkuar; 
një jetë e re ka filluar!

2 Kor. 5:17

Ai që rrëfen se Jezusi është Biri i 
Perëndisë, Perëndia qëndron në të  
dhe ai qëndron në Perëndinë.  
Dhe ne kemi njohur dhe kemi besuar 
dashurinë që Perëndia ka ndaj nesh.

1 Gjo. 4:15,16
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Por Perëndia që është i pasur në 
mëshirë, për shkak të dashurisë së tij të 
madhe me të cilën na deshi,  
ndonëse ne ishim të vdekur  
nëpërmjet shkeljeve,  
na dha jetë bashkë me Krishtin  
(ju jeni shpëtuar me anë të hirit)  
edhe na ringjalli bashkë me të  
dhe na vuri të ulemi në vendet  
qiellore në Krishtin Jezus.

Efe. 2:4-6 

Të drejtësuar, pra, me anë të besimit, 
kemi paqe me Perëndinë,  
nëpërmjet Jezus Krishtit, Zotit tonë,  
me anë të të cilit edhe patëm 
nëpërmjet besimit, hyrjen në 
këtë hir në të cilin qëndrojmë.

Rom. 5:1,2

Ai na nxori nga pushteti i errësirës  
dhe na çoi në mbretërinë e  
Birit të tij të dashur,  
në të cilën ne kemi shpengimin dhe  
anë të gjakut të tij, faljen e mëkateve

Kol. 1:13,14

Tani ju paqtoi në trupin e mishit të tij, 
me anë të vdekjes që t’ju paraqesë 
përpara vetes së tij të shenjtë, të 
patëmetë dhe të paqortueshëm.

Kol. 1:22

UNË JAM I BEKUAR NË  
JEZUS KRISHTIN

Sepse ai që nuk e kurseu Birin e vet,  
por e dha për ne të gjithë,  
qysh nuk do të na dhurojë të gjitha 
gjërat së bashku me të?

Rom. 8:32 

”nëse Biri ju bën të lirë,  
do të jeni me të vërtetë të lirë.

Gjo. 8:36

Unë mund të bëj gjithçka përmes 
Krishtit që më fuqizon.

Fil. 4:13 

I bekuar qoftë Perëndia dhe Ati  
i Zotit tonë Jezus Krisht,  
që na bekoi me çdo bekim frymëror  
në vendet qiellore në Krishtin.

Efe. 1:3

Perëndia im do t’ju plotësojë  
çdo nevojë sipas pasurisë së tij  
në lavdi në Krishtin Jezus.

Fil. 4:19

Sepse ju e njihni hirin  
e Zotit tonë Jezus Krisht,  
që duke qënë i pasur u  
bë i varfër për ju,  
që ju të bëheni të pasur me  
anë të varfërisë së tij.

2 Kor. 8:9

Jezusi tha: “mos ki frikë, tufë e vogël, 
sepse Atit tuaj i pëlqeu t’ju japë 
mbretërinë.”

Lu. 12:32

Jezusi tha:  
“unë jam ringallja dhe jeta;  
ai që beson në mua,  
edhe në vdektë, do të jetojë.  
Dhe kushdo që jeton dhe beson në mua 
nuk do të vdesë aspak përjetë.”

John 11:25,26

Sepse të gjitha premtimet e Perëndisë 
janë “po” në Krishtin.

2 Kor. 1:20

“Të gjitha ato që ju kërkoni duke u 
lutur, besoni se do t’i merrni  
dhe ju do t’i merrni.”

Mk. 11:24

Jezusi tha: “Ja, ju dhashë pushtet të 
shkelni përmbi gjarpërinj dhe akrepa 
dhe mbi çdo pushtet të armikut;  
dhe asgjë nuk do t’ju dëmtojë.”

Lu. 10:19

Sepse ai që është në ju është më i madh 
se ai që është në botë.

1 Gjo. 4:4

Dhe ata e mundën atë [satanin]  
me anë të gjakut të Qengjit dhe  
me anë të fjalës së dëshmisë së tyre.

Zbu. 12:11

Jezusi mori lëngatat tona  
dhe mbarti sëmundjet tona.

Mt. 8:17

Ai [Jezusi] vetë mbarti mëkatet tona 
në trupin e tij mbi drurin e kryqit që 
ne , të vdekur për mëkate, të rrojmë 
për drejtësi; dhe me vurratat e tij ju u 
shëruat.

1 Pjet. 2:24
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thotë se Fryma e mbushi dhe punoi përmes Tij). Ai u udhëhoq 
nga Fryma, ashtu siç unë dhe ti mund të udhëhiqemi.

Ne kurrë nuk mund të jemi ashtu siç Jezusi është, sepse Ai 
është Perëndi. Por Ai u kërkon ndjekësve të Tij të jenë si Ai. Ai 
madje premtoi, se ne do të bënim të njëjtat gjëra që Ai bëri – 
madje mrekulli më të mëdha. Si? Nëpërmjet Frymës së Shenjtë! 
Ky mësim do t’ju mësojë se si zë vend kjo gjë.

•	 I ngjizur nga Fryma e Shenjtë.	 Lu. 1:35
•	 I lindur nga Maria.	 Lu. 2:7

•	 Jezusi u rrit në urtësi dhe në  
shtat për rreth 30 vjet.

•	 Jezusi i pagëzuar dhe i mbushur  
me Frymën e Shenjtë.	 Lu. 3:21,22, 4:1

•	 Shërbesa (3 vjet) në fuqinë  
e Frymës	 Vep. 10:38

•	 Premton të na dërgojë Frymën	 Gjo.16:7
•	 Jezusi vdes dhe ringjallet	 Gjo.19-21

•	 Jezusi jep Frymën	 Vep. 2

Jezusi dhe Fryma

Lindja e 
Jezusit:

Shërbesa 
në Frymë:

Jezusi jep 
Frymën:

Jezusi premtoi të na japë Frymën e Shenjtë
Jezusi u tha diçka të mrekullueshme dishepujve të Tij: “Eshtë më 
mirë për ju që unë po largohem. Nëse nuk largohem, Avokati 
(Fryma e Shenjtë) nuk do të vijë tek ju”. Mund të përfytyroni 
ndonjë gjë më të mirë, se të qënit me Jezusin në Izrael shumë 
vjet më parë? Megjithatë, Jezusi premtoi se nëpërmjet Frymës së 
Shenjtë, ai do të jetojë përherë në ne!

Gjatë ditëve të fundit të jetës së Tij në tokë, Jezusi premtoi 
se do të dërgonte Frymën e Shenjtë: “Do t’ju dërgoj premtimin 
e Atit; por qëndroni në qytet derisa të visheni me fuqi nga lart”. 
Eshtë e qartë se Fryma e Shenjtë ishte jetësor për gjithçka, që 
Jezusi dëshironte që dishepujt e Tij të kryenin pas largimit të 
Tij. Më parë ai u kishte thënë: “Mos u largoni nga Jeruzalemi, 
por prisni për dhuratën që Ati im premtoi, për të cilën më 
keni dëgjuar të flisja”. Ai gjithashtu tha: “Pas disa ditësh do të 
pagëzoheni me Frymën e Shenjtë”.
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Perëndia im do t’ju plotësojë  
çdo nevojë sipas pasurisë së tij  
në lavdi në Krishtin Jezus.

Fil. 4:19

Sepse ju e njihni hirin  
e Zotit tonë Jezus Krisht,  
që duke qënë i pasur u  
bë i varfër për ju,  
që ju të bëheni të pasur me  
anë të varfërisë së tij.

2 Kor. 8:9

Jezusi tha: “mos ki frikë, tufë e vogël, 
sepse Atit tuaj i pëlqeu t’ju japë 
mbretërinë.”

Lu. 12:32

Jezusi tha:  
“unë jam ringallja dhe jeta;  
ai që beson në mua,  
edhe në vdektë, do të jetojë.  
Dhe kushdo që jeton dhe beson në mua 
nuk do të vdesë aspak përjetë.”

John 11:25,26

Sepse të gjitha premtimet e Perëndisë 
janë “po” në Krishtin.

2 Kor. 1:20

“Të gjitha ato që ju kërkoni duke u 
lutur, besoni se do t’i merrni  
dhe ju do t’i merrni.”

Mk. 11:24

Jezusi tha: “Ja, ju dhashë pushtet të 
shkelni përmbi gjarpërinj dhe akrepa 
dhe mbi çdo pushtet të armikut;  
dhe asgjë nuk do t’ju dëmtojë.”

Lu. 10:19

Sepse ai që është në ju është më i madh 
se ai që është në botë.

1 Gjo. 4:4

Dhe ata e mundën atë [satanin]  
me anë të gjakut të Qengjit dhe  
me anë të fjalës së dëshmisë së tyre.

Zbu. 12:11

Jezusi mori lëngatat tona  
dhe mbarti sëmundjet tona.

Mt. 8:17

Ai [Jezusi] vetë mbarti mëkatet tona 
në trupin e tij mbi drurin e kryqit që 
ne , të vdekur për mëkate, të rrojmë 
për drejtësi; dhe me vurratat e tij ju u 
shëruat.

1 Pjet. 2:24

Lu. 4:1 

Vep. 10:38 

1 Gjo. 4:17 

Gjo. 14:12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjo. 16:5-7

Gjo. 17:26

Lu. 24:49

Gjo. 14:16

Vep. 1:4,5
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l	 2	 Jezusi pagëzon me Frymën e Shenjtë

Jezusi e dinte se nëse Fryma nuk vepronte tek miqtë e Tij, fuqia e 
Perëndisë dhe lloj i dashurisë së Perëndisë nuk do të ekzistonin. 
Pa Frymën e Shenjtë, planet e Perëndisë për njerëzimin nuk do 
të plotësoheshin kurrë. Eshtë e njëjta gjë për mua dhe juve: ne 
kemi nevojë që Frymën e Shenjtë për të jetuar jetën që Perëndia 
planifikoi për ne. Le të shohim se çfarë nënkupton Jezusi me anë 
të premtimit për dërgimin e Frymës.

1. Fryma do të burojë si lumenj nga 
qënia juaj e brendshme
Jezusi gjithmonë foli me guxim për Frymën e Shenjtë, sepse 
dëshironte që njerëzit të dinin rreth Tij. Kur Jeruzalemi ishte plot 
njerëz Ai u ngrit dhe thirri me zë të lartë rreth Frymës së Shenjtë: 
“Ata që janë të etur, le të vijnë tek unë dhe të pinë. Kushdo që 
beson tek unë, siç Shkrimet thonë, nga qënia e tij e brendshme 
do të vërshojnë lumenj të ujit të gjallë. Me këtë Ai nënkuptonte 
Frymën e Shenjtë, të cilin ata që besonin tek Ai do ta merrnin 
më vonë. “Kushdo” do të thotë cilido. Cilido që beson, do të 
përjetojë fuqinë jetëdhënëse të Frymës së Shenjtë. Dhe ju do 
ta shikoni ndryshimin kur Ai të vijë: lumenj të fuqishëm të vetë 
jetës së Perëndisë do të vërshojnë nga qënia juaj e brendshme.

2. Jezusi tha: “Ju do të pagëzoheni 
me Frymën e Shenjtë”
Shumë nga Testamenti i Ri është shkruar në gjuhën greke. 
“Të pagëzosh”, në gjuhën greke do të thotë të “zhysësh”, “të 
kredhësh”, “të fusësh”. Madje do të thotë edhe “të mbysësh”. 
Jezusi dëshiron që ju të zhyteni tërësisht në Frymën e Shenjtë, 
kështu që ai është brenda, jashtë dhe në përreth jush. Shikoni 
ndryshimin e mrekullueshëm që Fryma e Shenjtë solli tek miqtë e 
Jezusit, kur ata u zhytën në Të.
•	Pjetri, i cili dikur ishte frikacak, u bë një dëshmitar i 

guximshëm! Edhe ju mund të bëheni të tillë.
•	Të gjithë ata filluan të flisnin në gjuhë të tjera! Edhe ju mund 

të flisni gjithashtu!
•	Grupi i parë i besimtarëve u bë një kishë që po rritej shpejt; 

njerëz të rinj fitoheshin çdo ditë për Jezusin. Edhe ju mund t’i 
fitoni të tjerët për Jezusin!

•	E njëjta fuqi shëruese që Jezusi kishte tani ishte tek të gjithë 
ndjekësit e Tij! Mund të jetë edhe në jetën tuaj! 

•	Më e rëndësishmja nga të gjitha, mijëra besimtarë filluan të 

Zak. 4:6

Gjo. 16:7

 

Gjo. 7:37-39

Zak. 14:8

Isa. 12:3

Vep. 1:5

Mt. 26:69-75

Vep. 2:14

Vep. 2:2-4

Vep. 2:40,41

Vep. 2:47; 6:7 

Vep. 3:1-10

Rom. 5:5
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jetonin në dashurinë e Perëndisë. Ata ndanin gjithçka me 
njëri-tjetrin dhe ndihmonin njëri-tjetrin në gjërat praktike. 
Fryma e Shenjtë e sjell këtë lloj dashurie edhe në jetën tuaj! 
Ai është dhurata e premtuar e Atit, ndaj kujdo që beson tek 
Jezusi dhe ai kryen një ndryshim rrënjësor.

3. Epoka e Frymës së Shenjtë fillon
Dita që Fryma e Shenjtë erdhi, ishte një pikë kthese në historinë 
botërore. Ajo që ishte premtuar qindra vjet më parë, tani 
ishte realitet. Një epokë e re kishte filluar. – epoka e Frymës së 
Shenjtë. Dhe ne sot ende jetojmë në këtë epokë. “Dhe befas nga 
qielli u bë një ushëtimë, si ajo e një ere që fryn furishëm dhe e 
mbushi gjithë shtëpinë… Të gjithë u mbushën me Frymën 
e Shenjtë dhe filluan të flasin në gjuhë të tjera, ashtu si 
Fryma e Shenjtë ua jepte atyre të shpreheshin” Fryma e 
Shenjtë ndryshoi jetët e tyre dhe përmes tyre, i gjithë Jeruzalemi 
u ndryshua gjithashtu. Dashuria dhe fuqia e Frymës së Shenjtë 
ishin të pandalshme! Këto ngjarje jetëndryshuese vazhduan të 
ndodhnin – madje edhe jashtë Jeruzalemit. Korneliusi, miqtë 
dhe të afërmit e tij u pagëzuan me Frymën e Shenjtë gjithashtu. 
Jezusi u dërgoi Frymën e Shenjtë pikërisht, ashtu siç kishte bërë 
me Pjetrin dhe me të tjerët. Dhe ende vazhdon të ndodhë!

4. Fryma e Shenjtë është i disponueshëm tani
Që ditën që Fryma e Shenjtë erdhi, Ai është i disponueshëm për 
të eturin, ashtu siç Jezusi premtoi.

Nëse ju jeni të etur, ju pini. Nëse jeni të etur për Perëndinë, 
kërkojini dhuratën e Tij të Frymës së Shenjtë. Pranojeni Frymën e 
Shenjtë ashtu siç pranuat Jezusin. Kërkojini të vijë në jetën tuaj. 
Fryma e Shenjtë do të vijë ashtu siç Jezusi erdhi. Perëndia nuk 
është i anshëm! Ai i tronditi bashkë predikuesit e Pjetrit duke 
u dhënë Frymën e Shenjtë njerëzve që nuk ua merrte mendja, 
të flakurve tutje si paganët dhe samaritanët. Premtimi është 
për të gjithë, përfshirë mua dhe ty: “Ju do të merrni dhuratën 
e Frymës së Shenjtë. Premtimi është për ju dhe fëmijët tuaj dhe 
për të gjithë ata që janë larg”. Dëgjoni: “Nëse ju megjithëse jeni 
te këqinj, dini se si t’u jepni dhurata të mira fëmijëve tuaj, sa më 
tepër Ati juaj në qiej do t’u japë Frymën e Shenjtë atyre 
që ia kërkojnë! Kushdo që kërkon, merr. Përfshirë dhe ty. Çfarë 
premtimi i mrekullueshëm nga Perëndia Atë! Lavdi Perëndisë për 
dashurinë e tij të jashtëzakonshme që ka për ne!

Vep. 4:32-35

Vep. 2:2-4

 

Vep. 10:44-47

 

Vep. 2:38,39

Lu. 11:13

1 Kor. 2:12
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Studimi biblik

Si është Fryma e Shenjtë?
Orët e fundit të Jezusit me dishepujt ishin mjaft të veçanta. 
Gjatë kësaj kohe, ai u dha atyre trashëgiminë e tij dhe kjo ka 
shumë lidhje me Frymën e Shenjtë. Trashëgimia e tij nuk ishte 
vetëm për dishepujt e parë, por edhe për mua dhe ty. Jezusi na 
thotë tek Gjoni 14:15 deri tek 16:16, se si është Fryma e Shenjtë. 
Le ta studiojmë këtë pjesë:

4	Së pari lexoni Gjonin 14:15 deri tek 16:16 dhe 
nënvizoni fjalët “Fryma” dhe “Avokati”. “Avokati” 
është një tjetër emër për Frymën e Shenjtë.

4	Së dyti, rendisni gjërat që Jezusi ju thotë për Frymën 
e Shenjtë.

–	 Përshkruajeni Frymën e Shenjtë dhe thoni se kush 
është Ai.

–	 Shkruani çfarë Jezusi thotë se Fryma e Shenjtë do të 
bëjë.
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4 Së treti, lexoni vargjet e mëposhtme dhe shkruani 
se çfarë ndodhi, kur Fryma e Shenjtë erdhi mbi 
dishepujt.

Vep. 2:4	 	

	

Vep. 2:17	 	

	

Vep. 5:32	 	

	

Vep. 7:55	 	

	

Vep. 8:15-17	 	

	

Vep. 8:29	 	

	

Vep. 9:31	 	

	

Vep. 10:44-46	 	

	

Vep. 11:28	 	

	

Vep. 13:52	 	

	

Vep. 19:6	 	
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l	 3	 Pse keni nevojë të mbusheni
me Frymën e Shenjtë?

Bibla thotë: “Mbushuni me Frymën e Shenjtë”. Dhe besimtarët e 
parë u mbushën të gjithë. Por përse kemi nevojë për t’u mbushur 
me Frymën e Shenjtë? Le t’i bëjmë vetes disa pyetje të ndershme.

•	Dua me një dashuri të përkryer dhe joegoiste?

	 q Po	 q Jo

Dashuria është fryt i Frymës. Ëndrra e Perëndisë është që ne të 
gjithë të mbushemi me dashurinë e Tij. Jezusi tha: “Po ju jap 
një urdhërim të ri: Duajeni njëri-tjetrin”. Ai do t’ju ndihmojë. Ai 
thotë se zgjidhja është Fryma e Shenjtë: “Dashuria e Perëndisë 
është derdhur në zemrat tona me anë të Frymës së Shenjtë që na 
është dhënë”. Lumenj dashurie do të vërshojnë nga qënia juaj e 
brendshme! Pali e përshkruan këtë si fryt i Frymës.

•	A dëshmoj me guxim për Jezusin?

	 q Po	 q Jo

Nëse u përgjigjët “Jo”, atëherë kjo do të ndryshojë kur ta lini 
Frymën e Shenjtë t’ju pajisë në jetën tuaj.

Fryma e Shenjtë do t’ju japë guxim të dëshmoni për Jezusin. 
Jezusi tha: “Ju do të merrni fuqi kur Fryma e Shenjtë të vijë mbi 
ju; dhe ju do të bëheni dëshmitarët e mi”. Nëse jeni përgjigjur 
“Po”, Fryma e Shenjtë do t’ju japë guxim më të madh, gëzim në 
rritje dhe fuqi për të fituar njerëz për Jezusin.

•	A e kuptoj plotësisht Biblën dhe premtimet e Perëndisë  
për mua?

	 q Po	 q Jo

Fryma e Shenjtë ju ndihmon të kuptoni Biblën dhe të gjitha 
premtimet e Perëndisë. Ne kemi marrë Frymën që vjen nga 
Perëndia që të mund të kuptojmë ato gjëra, që Perëndia na i ka 
dhënë falas”. Fryma e urtësisë dhe e zbulesës u jep dritë syve 
të njeriut tuaj të brendshëm. Pa Frymën e Shenjtë, ju nuk do të 
kuptoni kurrë planet dhe qëllimet e Perëndisë.

•	A i keni dhuratat frymërore për të cilat Pali flet?A i shëroni 

Efe. 5:18-20

Gjo. 13:34

Rom. 5:5

Gal. 5:16-26

 

Vep. 1:8

1 Kor. 2:12

Efe. 1:17,18

1 Kor. 12:7-11



Porta drejt Jetës Ju mund të mbusheni me Frymën e Shenjtë

37

të tjerët, a keni fjalë njohurie, profeci apo flisni në gjuhë të 
panjohura?

	 q Po	 q Jo

Fryma e Shenjtë është ai, i cili ua jep këto dhurata besimtarëve të 
cilët janë të uritur për to. Bibla thotë: “Dëshironi fort dhuratat 
frymërore”. Ato janë për ju!

Cilat ishin rezultatet tuaja?
Nëse ju rezultojnë katër “Jo”, mos u shqetësoni. Ka një 
zgjidhje. Perëndia do t’i kthejë përgjigjet tuaja negative 
në përgjigje pozitive. Zgjidhja e Tij është Fryma e Shenjtë. 
Pagëzohuni me Frymën e Shenjtë dhe kërkojini Frymës së 
Shenjtë t’ju mbushë çdo ditë. Fryma e Shenjtë është një mik 
i mrekullueshëm. Ai është Ndihmësi dhe Avokati juaj. Eshtë 
Ai që t’ju udhëheq në çdo të vërtetë. Fryma e Shenjtë do të 
revolucionojë jetën tuaj, ndërsa e lejoni çdo ditë të veprojë 
tek ju, ashtu siç ti dëshiron. Por së pari, duhet të pagëzoheni 
me Frymën e Shenjtë. Si mund të ndodhë kjo gjë? Vazhdoni 
të lexoni. 

 

1 Kor. 14:1
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Koha për veprim

Besimi shprehet me anë të veprimit
Nëse ju vetëm lexoni, flisni, apo mendoni dhe kurrë nuk 
veproni, besimi juaj nuk do të funksionojë! Në këtë mësim 
ne ju kërkojmë të merrni atë, të cilën Perëndia jua premton.

Ju do të përjetoni të njëjtën fuqi që ra tek besimtarët e parë, të 
cilët u pagëzuan me Frymën e Shenjtë: “Të gjithë ata u mbushën 
me Frymën e Shenjtë dhe filluan të flisnin në gjuhë të tjera, 
ashtu si Fryma e Shenjtë ua jepte të shpreheshin”.

1. Pagëzimi me Frymën e Shenjtë është për “Të Gjithë”
Thotë se “të gjithë” u mbushën me Frymën e Shenjtë. Ishin 120 
njerëz, burra dhe gra nga shtresa të ndryshme të popullsisë. Ju 
nuk keni nevojë për kualifikime të veçanta për të marrë Frymën 
e Shenjtë. Gjithçka që ju duhet është të keni rrëfyer se Jezus 
Krishti është Zot.

2. “Të gjithë u mbushën…”

Tani falenderoni Perëndinë: “Atë, të falenderoj që jam 
gati të marr Frymën e Shenjtë, sepse unë besoj tek 
Jezusi”.

Kur kërkon, merr. Nuk keni nevojë të prisni, sepse Fryma e 
Shenjtë tashmë u është dhënë. Shpesh në Bibël, një besimtar 
vinte duart mbi njerëzit, të cilët ishin të uritur për Frymën e 
Shenjtë. Ata pranuan menjëherë dhe u mbushën në çast. 
Ti e pranon Jezusin duke marrë një vendim, jo duke ndjerë 
ndonjë gjë. Ju thatë: “Jezus, të pranoj si Shpëtimtarin tim”. Bëni 
pikërisht të njëjtën gjë me Frymën e Shenjtë dhe do të mbusheni 
menjëherë. Disa njerëz menjëherë ndjejnë një prani të fuqishme, 
të tjerë nuk e ndjejnë këtë prani. Por mos u drejtoni nga 
ndjenjat. Kini besim tek premtimi i Perëndisë. Sapo t’ia kërkoni 
Atit t’ju japë Frymën e Shenjtë, ai do ta bëjë. Ju do të filloni të 
përjetoni praninë dhe fuqinë e Frymës së Shenjtë.

Kërkojani Atit tani: “Atë, të kërkoj të më mbushësh me 
Frymën e Shenjtë. E pranoj tani. Amen!” Fill mbas kësaj 
filloni ta falenderoni.

Jak. 2:17

Vep. 2:4

Vep. 19:6

 

 

Lu. 11:13
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3. “Ata filluan të flisnin në gjuhë të tjera, 
ashtu siç Fryma u jepte fjalë për të folur.”
Jezusi kishte thënë se besimtarët do të flisnin në gjuhë të reja 
dhe pikërisht kështu ndodhi. Fryma e Shenjtë u dha një gjuhë 
të re, të cilën nuk e kishin folur kurrë. Tek libri i Veprave të 
Apostujve besimtarët e rinj pranuan Frymën e Shenjtë dhe folën 
në gjuhë të tjera dhe profetizuan. Këto dhurata janë edhe për ty!

4 Dhurata e gjuhëve të tjera është mbinatyrore
Kur ju flisni në gjuhë të tjera, ju flisni me frymën tuaj me anë të 
Frymës së Shenjtë, i cili është brenda jush. Ju nuk flisni më në një 
gjuhë që dini. Ju nuk flisni me mendjen tuaj, por me frymën tuaj. 
Thjesht ndaloni së foluri në gjuhën tuaj dhe filloni të lavdëroni 
Perëndinë me frymën tuaj. Është si të dëgjoni radion: ju duhet 
të fikni programin numër një, për të qënë në gjendje të dëgjoni 
programin numër dy. Kështu që fikni gjuhën tuaj. Mjaft folët me 
mendjen tuaj dhe filloni të flisni në Frymë në gjuhë të tjera.

4 Flet ti, jo Fryma e Shenjtë
Kur ju filloni të flisni dhe të falenderoni Perëndinë, Fryma e 
Shenjtë në mënyrë mbinatyrore do t’ju japë fjalë të reja dhe 
të mrekullueshme. Shikojeni sërish vargun. Thotë: ATA filluan 
të flasin. TI duhet të fillosh të flasësh. Nëse nuk e hap gojën 
dhe fillon të flasësh, nuk mund të flasësh ndonjë gjuhë, madje 
as gjuhë të tjera. Kur mbush mushkëritë me ajër, hap gojën 
të lëshosh tinguj dhe fillon të lëshosh frymëmarrjen, Fryma e 
Shenjtë do të të japë fjalët. Nxirr së pari çfarëdo lloj fjale që të 
vjen më mbarë.

4 Fryma e Shenjtë të jep fjalët
Mos ki frikë të flasësh fjalë të gabuara. Nëse kërkon, do të kesh 
Frymën e Shenjtë dhe asgjë tjetër. Dhe ti do të flasësh fjalë të 
reja dhe hyjnore!

4 Fillo tani!
Mbylli sytë, ngri duart dhe fillo të lavdërosh Perëndinë në gjuhë 
të tjera. Do të ndodhë! Mos lër djallin të ta vjedhë prej teje këtë 
dhuratë. Djalli është gënjeshtar. Ai mund të përpiqet të të thotë: 
“E ke shpikur nga mendja”. Por ju e dini mirë se: “Perëndia e 
mban premtimin e Tij! Flisni çdo ditë në gjuhë të tjera, shumë 
herë në ditë gjatë gjithë jetës tuaj! Disa fillojnë me një lumë 
fjalësh, disa me disa rrokje të thjeshta. Kjo nuk ka rëndësi. 
Mrekullia ka filluar!

Vep. 19:6

1 Kor. 14:1-5

1 Kor. 14:13-17

 

Vep. 2:4

Mt. 7:9-11
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I dashur vëlla/motër në Jezus Krishtin,
Lavdëro Perëndinë për dhuratën e Frymës të Tij të Shenjtë! Ai do të 
jetë miku dhe avokati juaj. Mbështetu përherë tek Ai, në çdo rrethanë. 
Ai do të të mbushë me dashurinë dhe fuqinë e Perëndisë dhe do të të 
udhëheqë nëpër shtegun më të mirë për jetën tënde. Ti ke hyrë në një 
marrëdhënie të mrekullueshme me Frymën e Shenjtë. Çdo ditë, kërkoji 
Atit të të mbushë dhe vazhdoni të mbusheni vazhdimisht me Të (Efe. 
5:18-20). Ky është vetëm fillimi, por çfarë fillimi se!

Mund të të duhet ta studiosh sërish këtë mësim. Çfarë pranoni sot do 
të ndryshojë përgjithmonë jetën tuaj!

Koha për të mbajtur mend

Shkruajini vargjet biblike në një copë letër dhe lexojini disa herë gjatë 
ditës – në autobus, gjatë një pushimi, apo së bashku me familjen gjatë një 
vakti.

“Të gjithë ata u mbushën me Frymën e Shenjtë dhe 
filluan të flisnin në gjuhë të tjera, ashtu siç Fryma 

e Shenjtë ua jepte të shpreheshin.” (Vep. 2:4)

“Dashuria e Perëndisë është derdhur në zemrat tona me 
anë të Frymës së Shenjtë që na është dhënë.” (Rom. 5:5)



Fjala e Perëndisë – e vërteta që do t’ju bëjë të lirë
Porta drejt Jetës

41

Mësimi nr.4

Fjala e Perëndisë – 
e vërteta që do 
t’ju bëjë të lirë

Rreth këtij mësimi:

Liria e vërtetë vjen përmes të jetuarit sipas Fjalës së 
Perëndisë. Fjala e Perëndisë është Bibla dhe tashmë është 
duke vepruar në ju. Bibla ju tregon të vërtetën që do t’ju 
bëjë të lirë. Kjo e vërtetë do të ndryshojë jetën tuaj!

Sot do të mësoni:
•	Çfarë është Fjala e Perëndisë?
•	Si funksionon?
•	Si mund t’ju bëjë të lirë?

l	 1	 Çfarë është Fjala e Perëndisë?

Fjala e Perëndisë tashmë ka bërë gjënë më të mirë që mund t’ju 
ndodhë në jetë – shpëtimin tuaj. Kjo ndodhi përmes Fjalës së 
Perëndisë:
•	Ju dëgjuat Fjalën rreth Jezusit.
•	Ju morët premtimin tek Fjala.
•	Ju folët sipas Fjalës.
•	Perëndia bëri pikërisht atë që është shkruar në Fjalë.
“Të rilindur jo nga një farë që prishet, por që nuk prishet, me 
anë të fjalës së gjallë të Perëndisë, që mbetet përjetë”.

Bibla thotë se ju jeni i lindur sërish me anë të Fjalës. A 
nuk e shihni që – Perëndia tashmë ka përdorur Fjalën për t’ju 
shpëtuar? Por ky është vetëm fillimi; ju do të jetoni me anë të 
fuqisë së Fjalës gjatë gjithë jetës tuaj!

1 Pjet. 1:23-25 

 

Jak. 1:18
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Çfarë është Fjala e Perëndisë? (vazhdon)

Gjo. 8:31

2 Tim. 3:16,17

Heb. 4:12 

Mt. 5:18 

 

Isa. 40:8

Gjo. 8:31,32

Fjala e Perëndisë është Bibla – dhe Bibla është e Vërteta
Fjala e Perëndisë është Bibla, libri që mund të keni dhe lexoni. 
Kjo është një dhuratë e mrekullueshme. Jezusi e dinte se nuk 
do të ishte në gjendje të qëndronte me ne, kështu që ai pati 
një zgjidhje: “Nëse e mbani mësimin tim, ju jeni me të vërtetë 
dishepujt e mi”. Mësimet e Jezusit janë të shkruara në Bibël.

Perëndia fryu jetën e Tij në Bibël
Bibla nuk është një libër i zakonshëm. Fryma e Shenjtë foli 
përmes lajmëtarëve të Perëndisë dhe ata shkruan atë që Ai u 
tha. “I gjithë Shkrimi është i frymëzuar nga Perëndia dhe është 
i dobishëm për mësim, bindje, ndreqje dhe për edukim në 
drejtësi, që njeriu i Perëndisë të jetë i përkryer, tërësisht i pajisur 
për çdo vepër të mirë”.

Libri që Perëndia na dha
Çfarë është shkruar në Bibël është Fjala e Perëndisë. 
Përmes Biblës Perëndia i ka folur njerëzve përgjatë 
gjithë historisë. E vërteta e fuqishme dhe çliruese e 
Perëndisë është e zbuluar në Bibël. Do t’ju mësojë 
dhe ndihmojë, sa herë që e hapni për ta lexuar!

Nga se përbëhet Bibla?
Bibla ka dy pjesë: Testamentin e Vjetër dhe Testamentin e Ri. 
Testamenti i Vjetër ishte i disponueshëm në kohën e Jezusit 
dhe Testamenti i Ri u shkrua më pas. Na shpjegon të vërtetën 
e Perëndisë përmes mësimeve të Jezusit dhe apostujve të tij. 
Çdo fjalë e saj është e vërtetë. Jo vetëm që është e vërtetë, por 
është e mbushur me fuqinë e Perëndisë. Jezusi tha: “Sepse me të 
vërtetë po ju them: Derisa qielli dhe toka të kalojnë, asnjë pikë e 
ligjit nuk do të kalojë, para se të bëhet gjithçka”.

Le të përmbledhim çfarë kemi mësuar deri tani:
•	Bibla është Fjala e Perëndisë dhe nuk do të ndryshojë kurrë.
•	Bibla është çelësi i të qëndruarit pranë Jezusit.

Testamenti 
i Ri  
27 libra

Testamenti 
i Vjetër  
39 libra
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l	 2	 Jezusi është Fjala e Perëndisë

Bibla, Fjala e Perëndisë është më shumë se një libër. Jezusi është 
Fjala. Ai ishte i pranishëm, kur Perëndia krijoi botën.

Kur Jezusi lindi, Fjala e Perëndisë u bë një realitet konkret në 
formë njerëzore. Jezusi është Fjala e jetës: “Atë që ishte që nga 
fillimi, atë që kemi dëgjuar, atë që kemi parë me sytë tanë, atë 
që kemi vështruar dhe që duart tona e kanë prekur lidhur me 
Fjalën e jetës”.

Fjala vjen në shtëpinë tënde
Kur lejoni Fjalën e Perëndisë në shtëpinë, shkollën apo punën 
tuaj – vjen Jezusi. Ai ka diçka për të thënë rreth çdo detaji të 
jetës tënde. Përfytyroni Jezusin që merret me ty përgjatë ditës: 
duke u ulur me ty, duke punuar me ty, duke të folur ty! Kjo do të 
ndodhë, ndërsa lejon që Fjala të mbushë zemrën dhe mendjen 
tënde. Jezusi, Fjala e Perëndisë, do të flasë me ty! Si? Nëpërmjet 
Biblës, ku gjeni fjalët jetëdhënëse të Jezusit.

Fjala e Perëndisë është Frymë dhe Jetë
Bibla nuk është thjesht një libër me fjalë. Këto fjalë përmbajnë 
jetë, llojin e jetës së Perëndisë. Por ju duhet të hapni Biblën dhe 
të pranoni të vërtetën. Vetëm atëherë e vërteta do të fillojë të 
jetojë në ty. Nëse Bibla thjesht qëndron në raftin tënd, është 
ende e vërteta, por asgjë nuk do të ndodhë.

Jezusi thotë: “Fjalët që ju fola janë Frymë dhe jetë”. Fjalët e 
Biblës janë ndryshe nga të gjitha fjalët e tjera. Ato janë Frymë – 
dhe Fryma është vetë Perëndia. Që do të thotë se kur ti pranon 
fjalët nga Bibla, Fryma e Perëndisë fillon të të ndryshojë ty. Vetë 
lloji i jetës së Perëndisë vjen tek ti.

l	 3	 Fjala fillon të të ndryshojë ty

Fushat në jetën tuaj që janë prekur nga Fjala do të fillojnë të 
ndryshojnë. Nëse jeni i sëmurë dhe lexoni atë që Perëndia thotë 
për shërimin, shërimi do të vijë tek ju përmes Fjalës: “Ai dërgoi 
Fjalën e Tij dhe i shëroi”. Asgjë tjetër nuk ka një fuqi të tillë 
dramatike dhe jetëndryshuese! Pra, studiojeni Biblën, flisni me 
zë të lartë premtimet dhe qëndroni në Fjalën e Perëndisë.

Gjo. 1:1; Zan. 1:2

1 Gjo. 1:1

Kol. 3:16

Gjo. 6:63

Psa. 107:20
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Fjala fillon të të ndryshojë ty (vazhdon)

Fjala e Perëndisë: Një themel i patundur
Bota jonë është kalimtare dhe gjithçka po ndryshon: të 
gjitha gjërat materiale, idetë, sistemet, madje dhe njohuria. 
Megjithatë, Jezusi thotë: “Qielli dhe toka do të kalojnë, por 
fjalët e mia nuk do të kalojnë”. Ja përse Fjala e Perëndisë është 
një themel i patundur mbi të cilin mund të 
qëndroni. “Ai vendosi këmbët e mia mbi një 
shkëmb dhe i ka bërë të qëndrueshëm hapat 
e mia”. Ju mund ta dini se Perëndia i mban 
premtimet e Tij: “Sepse Fjala e Zotit është e 
drejtë dhe të gjitha veprat e tij janë besnikëri”.

Le të jemi konkretë, sepse Perëndia është 
konkret. Nëse keni një premtim nga Fjala e 
Perëndisë për gjendjen tuaj, mund të mbaheni 
fort tek ai premtim pa pasur parasysh se si 
ndiheni, apo se çfarë njerëzit thonë. Fjala 
e Perëndisë është edhe më e patundur 
se toka nën këmbët tuaja. Një ditë, 
toka do të zhduket, por Fjala e 
Perëndisë do të jetojë përgjithmonë!

Shembuj të të 
pasurit besim tek Fjala e Perëndisë
Lejoni që fuqia e Perëndisë të vijë në jetën tuaj!

Apostulli Pal thotë: Mesazhi i kryqit (aty ku Jezusi vdiq 
për mua dhe për ty) është fuqia e Perëndisë për ne që jemi të 
shpëtuar. Ua! Vetë mesazhi i kryqit është i mbushur me fuqinë e 
Perëndisë.

•	Nëse ndiheni fajtor dhe nuk mund të harroni gjërat që keni 
bërë dikur, megjithëse i keni kërkuar falje Perëndisë, kini 
parasysh atë që Jezusi bëri në kryq dhe shpallni: “Nëse i 
rrëfejmë mëkatet tona, ai është besnik dhe i drejtë 
që të na i falë mëkatet dhe të na pastrojë nga çdo 
paudhësi”.

•	Nëse ndiheni i vetmuar dhe mendoni se askush nuk e vret 
mendjen për ju, kini parasysh se çfarë ndodhi në kryq dhe 
thoni: Perëndia ka dërguar Frymën e Birit të Tij në 
zemrën time dhe unë mund ta quaj Perëndinë “Ati 
im i dashur”. Nuk jam më një skllav, por jam një bir i 
Perëndisë.

Mt. 24:35

Psa. 40:2 

 

Psa. 33:4

Mt. 7:7

Gjo. 15:7

 

1 Kor. 1:18

1 Gjo. 1:9

Gal. 4:6,7

FJALA E 
PERËNDISË ËSHTË 
E DENJË PËR T’U 

BESUAR!
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•	Nëse jeni i sëmurë dhe keni nevojë për ndihmën e Perëndisë, 
kini parasysh atë që Jezusi bëri në kryq për shërimin tuaj dhe 
thoni: Me anë të vurratave të Tij unë jam shëruar.
Ju dëgjuat atë që Pali tha më sipër – vetë mesazhi i kryqit 

është fuqia e Perëndisë! Kjo fuqi do të vijë në jetën tuaj kur 
ju shpallni premtimet e Perëndisë dhe kini besim tek Ai për 
ndryshimin e jetës tuaj sipas Fjalës së Perëndisë.

Fjala e Perëndisë të drejton
Shpesh kemi nevojë për drejtim. Pyesim veten se çfarë duhet të 
bëjmë dhe se ku duhet të shkojmë. Fjala e Perëndisë është një 
llampë në këmbët e tua dhe një dritë në shtegun tënd! Bibla ka 
diçka për të thënë për çdo fushë të jetës tënde. Sa më shumë ta 
studiosh Fjalën e Perëndisë, aq më shumë ndihmë dhe drejtim 
do të marrësh! Perëndia do t’ju mësojë – nëpërmjet Fjalës së Tij 
– se si të jetoni një jetë me dashuri dhe fuqi në praninë e Tij të 
mrekullueshme.

Studim Biblik
Ushtrimi 1:	Më poshtë janë disa disa vargje biblike që 

përshkruajnë Fjalën e Perëndisë. Hidhni një 
vështrim dhe shkruani ato që thonë:

2 Sam. 22:31	 	

	

Fja. 30:5	 	

	

Gjo. 17:17	 	

	

Heb. 4:12	 	

	

Fil. 2:16	 	

	

Psa. 119:103	 	

	

 

1 Pjet. 2:24 

Psa. 119:105
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Studim Biblik (vazhdon)

Psa. 119:130	 	

	

Gjo. 6:63	 	

	

Ushtrimi 2:	Rendisni tre fusha ku ju keni nevojë që 
Perëndia të ndryshojë rrethanat e jetës tuaj:

1.	 	

	

2.	 	

	

3.	 	

	

Tani shkoni tek fletëpalosja “Fjalët e Frymës & Jetës” 
dhe gjeni një varg biblik për secilën nga fushat që keni 
renditur. Nënvizoni vargjet poshtë dhe kini besim tek ajo 
që Perëndia thotë. Kini besim tek premtimet e Tij.

1.	 	

	

2.	 	

	

3.	 	
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Koha për të vepruar

Si mund të ndikojë Fjala e Perëndisë jetën dhe familjen tuaj? 
Nëpërmjet të folurit tuaj. Kur ju flisni Fjalën e Perëndisë me 
besim, fuqia e Perëndisë çlirohet dhe mrekullitë zënë vend. Për 
këtë arsye, nëse sillni ndër mend të flisni të vërtetën e Perëndisë, 
jeta juaj do të ndryshojë rrënjësisht.

1. Mbusheni shtëpinë me Fjalën e Perëndisë
Vendosini vargjet biblike në muret e 
shtëpisë tuaj. Mbani në çantën apo 
kuletën tuaj vargje për t’u mbajtur mend 
– përdorini si shënjues libri. Sillni ndër 
mend të vërtetat e Fjalës së Perëndisë; 
për shembull: Unë jam një krijesë e re 
në Krishtin Jezus, jam i shëruar me anë 
të vurratave të Jezusit, etj. Sa më shumë 
nga Fjala e Perëndisë të mbillni në jetën 
tuaj, aq më shumë do të rritet besimi juaj.

2. Përdorni fletëpalosjen “Fjalët e Frymës & Jetës”
Kjo është shtesa praktike në qendër të Portës drejt Jetës. 
Vendoseni në Bibël, në xhep, apo në çantë këtë fletëpalosje të 
vogël. Përmban Shkrime thelbësore, por mjaft të fuqishme.

Si ta përdorni “Fjalët e Frymës & Jetës”

	 1.	Hiqeni nga qendra e librit dhe mbështilleni në mënyrë të 
tillë që fletët të shfaqen në mënyrë të duhur.

	 2.	Mbajeni me vete.
	 3.	Flisni me zë të lartë vargjet biblike. Besimi dhe rrëfimi i 

gojës tuaj do të ndryshojë jetën tuaj. Shumë shpejt do të 
dini përmendësh shumë pjesë nga  
Bibla. Fryma e Shenjtë do t’jua  
bëjë të gjallë, kur ju të keni  
nevojë për to! 

Fja. 4:20-22

 

2 Kor. 5:17 

1 Pjet. 2:24

 

 

Rom. 10:9,10

1.	 Hiqeni nga  
Porta drejt Jetës

2.	 Mbështilleni 
kështu

3.	 Gati…

4.	 …për t’u 
përdorur

Jezusi 
është 

Zoti im.
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Koha për të mbajtur mend

Mësojeni përmendësh dhe flisni Fjalën e Perëndisë
Shkruajini vargjet biblike në një copë letër dhe lexojini shumë herë gjatë 
ditës – në autobus, gjatë një pushimi, apo së bashku me familjen gjatë një 
vakti.

“Sepse fjala e Zotit është  
e drejtë dhe të gjitha veprat  

e Tij janë besnikëri” ( 
Psa. 33:4)

“Qielli dhe toka do të kalojnë,  
por fjalët e mia nuk do të kalojnë”  

(Mt. 24:35)
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Mësimi nr.5

Jeta juaj e re!

Rreth këtij mësimi:

Besimi tek tek Jezus Krishti nuk është thjesht një fjalë 
goje; është një lloj jete tërësisht e re dhe ndryshe. Fuqia e 
jashtëzakonshme e Perëndisë dhe bekimet që e shoqërojnë 
Ungjillin e Krishtit janë tuajat, jo vetëm kur ju besuat, por 
ndërsa vazhdoni TË JETONI jetën që Perëndia ju ka dhënë.

Sot do të mësoni rreth:
•	Jetës tuaj të re në Krishtin
•	Hapat që ju duhet të ndërmerrni për 

ta bërë realitet në jetën tuaj.

Pesë shtyllat për jetën tuaj të re

“Prandaj nëse dikush është në Krishtin, është një krijesë e re; të 
vjetrat shkuan; ja të gjitha u bënë të reja”. Haleluja! Kjo është 
vërtet një e vërtetë. Kur ju pranuat Krishtin, Perëndia ju hoqi 
nga Mbretëria e Errësirës dhe ju çoi në Mbretërinë e Jezusit.

Megjithëse nuk e ndjeni, tani jeni në një mbretëri të re. 
Përfytyroni një person që ndryshon shtetësi; ai nuk mund 
të ndihet aspak ndryshe derisa fillon të shijojë përfitimet e 
shtetësisë së re. Vetëm atëherë ky ndryshim identiteti do të 
jetë i dukshëm. E njëjta gjë vlen edhe për ju. Në këtë mësim 
ju do të filloni të mësoni se si të jetoni në këtë mbretëri të re. 
Le të hedhim një vështrim tek pesë të vërteta të rëndësishme: 
pagëzimi, bashkësia me njëri-tjetrin, studimi biblik, lutja, 
adhurimi dhe ungjillizimi.

l	 1	 Pagëzimi

Kur Pjetri predikoi mesazhin e parë në ditën e Pentakostit, 
njerëzit u bindën thellë dhe donin të ndryshonin. Mesazhi kishte 
bërë thirrje për pendesë dhe besim dhe njerëzit pyetën: “Çfarë 
duhet të bëjmë? Pjetri u përgjigj: ‘Pendohuni dhe pagëzohuni, 
gjithsecili prej jush, në emrin e Jezus Krishtit për faljen e

2 Kor. 5:17

Kol. 1:13

Vep. 2:14-41 

 

Vep. 2:37,38
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Pagëzimi (vazhdon)

mëkateve tuaja, dhe ju do të merrni dhuratën e Frymës së 
Shenjtë’”. Kjo tregon qartë hapat që ata ndërmorën për t’u bërë 
qytetarë të mbretërisë së Perëndisë. Së pari, ata ndërmorën 
hapin e pendesës – ata u penduan nga mëkatet e tyre dhe u 
kthyen tek Perëndia. Së dyti, ata u pagëzuan – të zhytur në ujë.

Çfarë është pagëzimi?
Urdhërimi për t’u pagëzuar vjen drejtpërdrejt nga vetë 
Jezusi: “Shkoni dhe bëni dishepujt nga të gjithë kombet, 
duke i pagëzuar në emër të Atit, Birit dhe Frymës së Shenjtë”. 
Nëpërmjet pagëzimit ti identifikohesh me vdekjen dhe 
ringjalljen e Krishtit – ti vdes për jetën e vjetër dhe ringjallesh 
për jetën e re dhe me bollëk në Jezusin! Pali mëson: “…të gjithë 
ne që u pagëzuam në Krishtin Jezus u pagëzuam në vdekjen e tij. 
U varrosëm pra, me të me anë të pagëzimit në vdekje, që, ashtu 
si Krishti u ringjall prej së vdekurish me anë të lavdisë së Atit, 
kështu edhe ne të ecim në risinë e jetës”.

Pagëzimi reflekton tre gjëra që i ndodhën Jezusit

l1 �Jezusi mori të gjithë mëkatin 
dhe ndëshkimin tonë mbi vete. 

Ai u dënua me vdekje për ne. 
“Perëndia e bëri atë që nuk kishte 
mëkat, të bëhej mëkat për ne, që në 
të, ne të mund të bëhemi drejtësia e 
Perëndisë”.

l2 �Kur Jezusi vdiq dhe u varros, ai 
theu kontrollin dhe fuqinë

e mëkatit, “sepse kushdo që ka 
vdekur është liruar nga mëkati”. Tani 
Jezusi ishte gati për t’u ringjallur.

l3 �Në ditën e tretë, Jezusi u 
ringjall! Ai erdhi në jetë prej

Frymës së Shenjtë. Tani është i ulur 
në anën e djathtë të Atit dhe jeton 
për të ndërhyrë për ata, të cilët vijnë 
tek Perëndia përmes Tij.

Vep. 2:38,41

Vep. 8:38

Mt. 28:19

 

Rom. 6:3,4

2 Kor. 5:21

Rom. 6:7

Rom. 8:11

Heb. 7:25

Jezusi mori të gjithë 
mëkatin tonë

Ai vdiq dhe u varros

Ai u ringjall
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Pagëzimi yt reflekton tre etapa

l1  Kryqi 
       Kryqi simbolizon vdekjen ndaj 

jetës tënde të vjetër në Mbretërinë e 
Errësirës. Kjo nënkupton:
• � Ti lë mënyrën e vjetër të jetesës në 

egoizëm.
• � Ti lë “perënditë” e tua të vjetra – 

gjërat që kanë sunduar mbi ty.
• � Ti zgjedh të ndjekësh Krishtin gjatë 

gjithë jetës tënde. Ti i mbyll derën 
jetës së vjetër pas teje dhe hyn në 
jetën e re.

l2  Varri 
       Ti zhytesh në ujë dhe jeta 

jote e vjetër varroset. Eshtë po aq e 
vdekur sa një trup në varr! Fuqia e 
mëkatit është shkatërruar, skllavëria e 
mëkatit është thyer, “që ne të mund 
të vdesim për mëkatin dhe të jetojmë 
për drejtësinë”. Kushdo që ka vdekur 
është çliruar nga mëkati. Kjo vdekje 
është liria jote!

l3  Ringjallja 
      Ti del nga uji në një jetë të 

re. Pagëzimi shpreh mrekullinë që 
ndodhi, kur ti u shpëtove.Ti je një 
krijesë e re. Ti je ringjallur me Krishtin 
dhe ke ardhur në jetë me të, për 
shkak se ti besove. Ke kaluar nga 
vdekja në jetë. Fuqia e tij mbinatyrore 
ringjallëse është jotja!

Jezusi dëshiron që ti të pagëzohesh
Jezusi thotë: “Kushdo që beson dhe është pagëzuar do të 
shpëtohet, por kushdo që nuk beson do të dënohet”. Kjo 
nënkupton që çdo besimtar duhet të pagëzohet në bindje ndaj 
Jezusit. Pagëzimi në vetvete nuk të shpëton; ti shpëtohesh vetëm 
ndërsa beson dhe rrëfen se Jezusi është Zot. Pagëzimi është një 
shenjë e jashtme e jetës tuaj të re në Krishtin. Pra, nëse ende nuk 
je pagëzuar në ujë, në emër të Atit, Birit dhe Frymës së Shenjtë, 

Efe. 4:22-32

1 The. 1:9

Lk. 9:23-25

Rom. 6:6

1 Pjet. 2:24

Rom. 6:7

2 Kor. 5:17

Kol. 2:12

Gjo. 11:25,26

Efe. 1:19,20

 

Mark. 16:16

Vep. 2:41

Rom. 10:9,10 

 

Efe. 2:8,9

Jeta juaj nën mëkatin

Jeta e vjetër

Jeta e vjetër vdes 
në pagëzim

Jeta e re në gëzim 
dhe fitore
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Pagëzimi (vazhdon)

ky është një hap i domosdoshëm për t’u ndërmarrë prej teje. 
Bëje dhe do të bekohesh në mënyrë të mrekullueshme!

l	 2	 Kisha: bashkësia me besimtarët e tjerë

Mënyra e jetesës së besimtarëve të parë ndryshoi rrënjësisht: “Ata 
që pranuan mesazhin e Pjetrit u pagëzuan dhe… e përkushtuan 
veten ndaj mësimeve të apostujve dhe bashkësisë me njëri-tjetrin, 
thyerjes së bukës dhe lutjes”. Një besimtar nuk është kurrë vetëm; 
ai gjithmonë mund të ketë bashkësi të ngushtë me Perëndinë. 
Por nuk përfundon këtu: të gjithë besimtarët janë të bashkuar, 
të lidhur së bashku ashtu si gjymtyrët e një trupi. Nuk ka mure 
mes nesh, sepse ne kemi një fokus të ri; Jezusin. Ne e duam njëri-
tjetrin, sepse Jezusi na ka dashur i pari. 

Tek besimtarët e parë kjo 
dashuri ishte e vërtetë dhe 
praktike. Ata takoheshin çdo 
ditë, shpesh nëpër shtëpi. Ata 
ndanin pasuritë e tyre, kështu 
që mes tyre nuk kishte njerëz 
në nevojë. Ekzistonte një 

gëzim i madh, ndërsa mblidheshin për t’u lutur, për të lavdëruar 
Perëndinë dhe për të thyer bukën së bashku. Dhe njerëzit 
përreth tyre i pëlqenin.

Shikoni se çfarë ndodhi, ndërsa jetonin në bashkësi të 
ngushtë me njëri-tjetrin, të fokusuar tek Jezusi: njerëzit 
shpëtoheshin përditë!

Edhe ju për këtë gjë keni nevojë: bashkësi të ngushtë me të 
tjerët që besojnë. Kërkojini Perëndisë t’ju vendosë së bashku me 
të tjerë, të cilët e lavdërojnë me gëzim dhe ku fuqia e Perëndisë 
është e pranishme për të shpëtuar, shëruar dhe çliruar. Nëse 
mundeni hapini dyert e shtëpisë bashkëbesimtarëve. Filloni të 
shprehni dashurinë e Perëndisë dhe të tjerët do të tërhiqen drejt Tij.

l	 3	 Bibla: ushqimi juaj i përditshëm

Besimtarët e parë e përkushtuan veten ndaj 
mësimit të apostujve që gjendet në Bibël. Ata 
mblidheshin së bashku për të dëgjuar, për të 
mësuar dhe ndanin me të tjerët atë që kishin 
marrë.

Fjala e Perëndisë është si ushqimi! Një 

Vep. 2:41,42

Mt. 28:20 

1 Kor. 12:12,13 

1 Gjo. 4:19

Vep. 2:44-47

Vep. 4:32-35

1 Kor. 11:23-26

Vep. 2:42
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foshnjë ka nevojë shumë shpesh për ushqim. Po kështu dhe ju. 
“Si foshnja të porsalindura dëshironi fort qumësht të pastër 
frymëror, që me anë të tij të mund të rriteni në shpëtimin tuaj”. 
Një besimtar rritet në forcë dhe besim, ndërsa pranon Fjalën e 
Perëndisë dhe jeton me anë të saj. 

Le që asgjë të mos ju pengojë, që çdo ditë t’i kushtoni kohë 
leximit të Biblës. Lexojeni dhe studioheni Fjalën e Perëndisë. 
Nënvizoni dhe mësoni përmendësh vargje dhe paragrafë të 
veçantë, që ju flasin juve specifikisht. Nëse kaloni një kohë të 
konsiderueshme me Perëndinë, ju do t’i përngjani më shumë 
Atij. Ndani me të tjerët atë që mësoni dhe ju do të bëheni një 
bekim për ta!

l	 4	 Lutja dhe adhurimi

Besimtarët e parë ju përkushtuan lutjes. Dhe ata e lavdëronin 
Perëndinë së bashku. Kjo është pjesë e mënyrës së re të jetës së 
besimtarit.

Lutja është mënyra e të pasurit bashkësi me Zotin. Ju mund të 
luteni për gjërat që keni në zemër, duke i folur Perëndisë, ashtu 
siç mund t’i flisni një personi tjetër. Ju gjithashtu mund të flisni 
në gjuhë të tjera, me anë të të cilave fryma juaj i flet Perëndisë 
me fjalë, që ju nuk i kuptoni. Për këtë mund të mësoni më tepër 
tek mësimi nr.3. 

Besimtarët e parë luteshin së bashku dhe na kanë lënë një 
model për t’u ndjekur. Vetë Jezusi dha një premtim të veçantë 
rreth të luturit, pas një marrëveshjeje paraprake me njëri-tjetrin: 
“Nëse dy nga ju bien dakort në tokë për të kërkuar diçka, 
Ati im qiellor do t’jua japë. Sepse kur dy, ose më shumë veta 
mblidhen së bashku në emrin tim, Unë jam mes tyre”. Lutja 
pas një marrëveshjeje paraprake me njëri-tjetrin është shumë e 
fuqishme.

Lutja ndryshon rrethanat
Kur ata që besojnë tek Jezusi luten në unitet, lutjet e tyre do të 
ndryshojnë rrethanat. Kjo vlen edhe për ty!

Kur Pjetri ishte në burg, kisha iu lut Perëndisë mjaft fort 
për të. Ai ishte në një situatë të vështirë, duke fjetur midis 
ushtarëve, i lidhur me dy zinxhirë dhe rojet qëndronin tek hyrja. 
Megjithatë, si përgjigje ndaj lutjes, Perëndia e çliroi në mënyrë të 
mrekullueshme Pjetrin. Edhe ti ndërsa lutesh, mund ta shohësh 
të çliruar fuqinë e Perëndisë për të ndryshuar rrethanat e 
pamundura. 

1 Pjet. 2:2 

Vep. 2:42

Vep. 2:47 

 

 

1 Kor. 14:2,15

Mt. 18:19,20

 

Vep. 12:5
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Lutja dhe adhurimi (vazhdon)

Në një rast tjetër, kur autoritetet kërcënuan besimtarët e parë 
dhe u përpoqën t’i ndalonin së predikuari, “…ata e ngritën zërin 
së bashku në lutje ndaj Perëndisë…Pasi u lutën, vendi ku ishin 
mbledhur u tund. Dhe ata u mbushën me Frymën e Shenjtë dhe 
e folën me guxim fjalën e Perëndisë”. Perëndia u dha atë për të 
cilin kishin nevojë – guximin!

Perëndia ynë është është madh dhe i mrekullueshëm, i 
denjë për lavdërimin dhe adhurimin tonë! Gjeni kohë për t’u 
mbledhur me të tjerët për ta lavdëruar dhe adhuruar atë! 
Këndoji lavdërime të gëzueshme Perëndisë tënd dhe shpall që Ai 
është i mirë, i mrekullueshëm dhe i drejtë! Sa herë që lavdëron 
Perëndinë, diçka ndodh në botën frymërore: vjen prania e 
Perëndisë. Aty ku ka lavdërim dhe adhurim ndaj Perëndisë, Zotit 
i jepet vendi që i takon dhe ai vjen për të sunduar dhe për të 
shfaqur fuqinë e Tij! “Ti je i Shenjti, që banon në lavdërimet e 
popullit tënd!”

l	 5	 Të treguarit të tjerëve për Jezusin

Mënyra e jetesës së besimtarëve të parë arriti rezultate të 
mrekullueshme. Ata mblidheshin me gëzim nëpër shtëpi për 
të lavdëruar Perëndinë dhe çdo ditë shpëtoheshin njerëz. 
Ata jetonin në dashuri dhe unitet dhe predikonin me fuqi të 
madhe. Perëndia kryente mrekulli dhe “përherë e më tepër 
burra dhe gra besuan tek Zoti dhe ju shtuan kishës”. Mund ta 
shihni rezultatin e mrekullueshëm të të jetuarit pranë Perëndisë 
dhe njëri-tjetrit? Në këtë atmosferë ishte e thjeshtë t’i thoje 
një fqinji: “Eja në shtëpinë time dhe tako miqtë e mi”. Ai apo 
ajo takonin jo vetëm miqtë, por edhe Jezusin. Kjo mund të jetë 
mënyra jote e jetesës! Kur ndan atë që ke marrë nga Perëndia, 
ti do të kesh një gëzim të papërshkrueshëm tek sheh të tjerët, 
që kalojnë nga vdekja në jetën e përjetshme. Sa më shumë të 
ndash, aq më i fortë do të rritesh në Zotin.

Urime!
Ti ke studiuar mësimin e fundit tek seritë “Porta drejt Jetës” dhe 
ke mësuar mjaft mirë. Ajo që ke mësuar do të ndikojë të gjithë 
jetën tënde. Herë pas here, cakto një orë dhe hidhi sërish një sy 
këtyre serive themelore.

Vep. 4:24-31 

2 Kro. 5:13,14 

 

 

 

Psa. 22:3

Vep. 2:41,47

Vep. 4:32,33

Vep. 5:12-16
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Studimi Biblik

Ashtu siç dora ka pesë gishta, 
tani keni mësuar rreth pesë 
fushave kryesore, në të cilat duhet 
të veproni dhe t’i bëni pjesë 
përbërëse të jetës tuaj. E para, 
pagëzimi, kryhet vetëm një herë 
në jetë, por të tjerat janë për jetën 
tuaj të përditshme si ndjekës i 
Zotit Jezus Krisht.

Ushtrimi 1: Pagëzimi
a) Studioni këto pjesë biblike rreth 
pagëzimit dhe më pas përgjigjuni 
pyetjeve:

•	Mt. 28:18-20. Kush e dha udhëzimin për t’u pagëzuar?

		

•	Mk. 16:16, Veprat 2:38; 18:8. Çfarë kërkohet përpara se një 
person të pagëzohet?

•	Vep. 8:36-38. Përshkruani procedurën e pagëzimit.

•	Vep. 16:14,15; 30-34. Si iu përgjigjën familjet mesazhit të 
shpëtimit?

•	Vep. 16:34. Çfarë emocioni shkaktuan besimi dhe pagëzimi?

		

b) Lexoni Rom. 6:1-14 dhe shkruani një përmbledhje të shkurtër 
në fletoren tuaj të shënimeve.
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Studimi Biblik (vazhdon)

Ushtrimi 2: Jeta juaj e përditshme si besimtar
Kur ti u shpëtove, ti u bëre një njeri i ri. “Jeta e vjetër shkoi; një 
jetë e re ka filluar”. Tani ti jeton në një bashkësi jetësore me 
vetë Perëndinë. Shkoni tek Veprat kapitujt 2 dhe 4 dhe shkruani 
8 deri 10 gjëra që ishin pjesë e jetës së besimtarëve në kishën e 
hershme.

2 Kor.5:17
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Koha për veprim
Besimi pa vepra është i vdekur. Këtu kemi një program 
të thjeshtë me pesë pika, për t’ju ndihmuar të praktikoni 
përmbajtjen e këtij mësimi.

	 1.	Bashkësia me njëri-tjetrin: Gjeni një kishë apo një bashkësi 
besimtarësh, ku mësohet Bibla dhe ku njerëzit e duan 
Jezusin me gjithë zemër. Bëhuni bashkë besnikërisht me 
besimtarë të tjerë.

	 2.	Pagëzimi: Nëse jeni penduar nga mëkatet dhe keni besuar 
se Jezus Krishti është Biri i Perëndisë, nuk ju pengon asgjë 
që të pagëzoheni. Kërkojini udhëheqësve të kishës, apo një 
bashkëbesimtari t’ju pagëzojë.

	 3.	Bibla: Fillojeni dhe mbarojeni ditën duke lexuar Biblën. 
Filloni me ungjillin sipas Mateut, më pas lexoni Veprat 
e Apostujve. Më pas thjesht vazhdoni të lexoni. Për sa i 
përket Testamentit të Vjetër filloni me librin e Zanafillës dhe 
Psalmeve. Ato që Perëndia ju thotë, shkruajini në një fletore 
shënimesh. Prisni që Ai t’ju flasë çdo ditë.

	4.	Lutja dhe Adhurimi: Lutuni vazhdimisht! Lutuni për gjithçka 
personalisht, apo me anëtarët e familjes tuaj. Fillojeni dhe 
mbarojeni ditën me lutje. Lutuni me bashkëbesimtarët sa 
më shpesh të jetë e mundur. Perëndia i dëgjon lutjet tuaja 
dhe do t’ju përgjigjet.

	5.	Tregojini të tjerëve për Jezusin: Predikoni Lajmin e Mirë të 
dashurisë dhe fuqisë së Perëndisë. Filloni me familjen dhe 
miqtë tuaj. Filloni që sot!

Jeta juaj e re dhe ngazëllyese në Jezus 
Krishtin ka filluar. Haleluja!

Jak. 2:26

Vep. 8:36,37

1 The. 5:17

Koha për të mbajtur mend

Mësoni përmendësh dhe flisni Fjalën e Perëndisë
Këtu keni një varg biblik për ta mësuar përmendësh. Lexojeni shumë 
herë me zë të lartë! Zgjidhni dy vargje të tjera biblike nga ky mësim dhe 
mësojini përmendësh.

“Nëse ndokush është në Krishtin, ai është një krijesë e re;  
të vjetrat shkuan; ja të gjitha u bënë të reja.” (2 Kor. 5:17)
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Përdorini këto faqe për të dokumentuar se çfarë ndodh, kur 
zbatoni Fjalën e Perëndisë dhe praktikoni ato që keni mësuar.
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Për më shumë informacion ju lutem lidhuni me:
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